
PARLAMENTNÍ VOLBY 2002
Městská část Praha 20 Horní Počernice

číslo kandidující strana platné hlasy procent
1 Národně demokratická strana 5 0.07
2 Demokratická liga 3 0.04
3 Česká strana sociálně demokratická 1785 27.22
4 Balbínova poetická strana 35 0.53
5 Občanská demokratická aliance 32 0.48
6 Volba pro budoucnost 14 0.21
7 Humanistická aliance 11 0.16
9 Naděje 64 0.97
10 Nové hnutí 2 0.03
11 Republikáni M. Sládka 32 0.48
12 Cesta změny 24 0.36
13 Česká strana národně sociální 54 0.82
15 Strana zdravého rozumu 5 0.07
16 Strana venkova 17 0.25
19 Česká pravice 7 0.10
20 Republikáni 5 0.07
21 Sdružení nezávislých 113 1.72
22 Občanská demokratická strana 2179 33.23
23 Komunistická strana Čech a Moravy 1066 16.25
25 Koalice KDU-ČSL US-DEU 895 13.64
26 Strana za životní jistoty 27 0.41
27 Pravý blok 31 0.47
28 Strana zelených 146 2.22
29 Strana demokratického socialismu 5 0.07

6557 99.87

VOLBY 2002
Praha 20

1,72%
33,23% 27,22%

5,7% ostatní

16,25%

FotoJaroslav Douša

výsledky podle okrsků

ČSSD

t ODS

I KSČM

Koalice

SZ

celkem 757 758 759 760 761 762 763 764 765 766 767 761
OKRSEK

[strany nad 1 procento j Zpracoval: Tomáš Kádner

13,64%

2,22%



Dne 10. května t.r. byla slavnostně otevře-
na nová provozní budova firmy EGLO na
Náchodské ulici v Horních Počernicích.
Mimo jiné byli přítomni majitel a jednatel
firmy EGLO p. Obwieser z Rakouska,
obchodní rada rakouského velvyslanectví
v ČR pan Angerer, prokurista firmy EGLO
a šéf provozu v ČR pan Novotný a staros-
ta Horních Počernic pan Liška. Přítomna
byla také řada obchodních partnerů firmy.
Z úvodního projevu pana starosty Lišky
vyjímáme:

Dámy a pánové, vážení hosté dnešního
slavnostního otevření nové provozní budo-
vy firmy EGLO! Vítám Vás všechny u nás
v Horních Počernicích a jsem rád, že tak
jako firma EGLO zde zapustila své kořeny,
tak i vy, její obchodní partneři, budete k nám
rádi a často jezdit. Nová provozní budova
včetně luxusní prodejny svítidel, které jsou

hlavním výrobním
a obchodním programem
firmy EGLO, stojí v Hor-
ních Počernicích na
atraktivním místě. Na
hlavní komunikaci
Náchodská, odkud není
daleko ani ke konečné
stanice metra a vedle
ležícího rozsáhlého
obchodního centra ani
do centra hlavního
města. Navíc sama
městská část je dnes
také atraktivní lokalitou,
jak pro bydlení, tak pro
podnikání a obchody.

Navíc touto výstavbou se zaplnilo další bílé
místo na mapě Horních Počernic a předpo-
kládám, že v této lokalitě, po bývalém pod-
niku Pragotron, se vývoj
nezastaví a také vedlejší
pozemky a stavby budou
smysluplně využity.

Do nového tedy vstu-
puje v Horních Počerni-
cích další podnikatelský
subjekt, stabilizovaná
obchodní firma se zají-
mavým artiklem.

Její stamilionová
investice opět jako kaž-
doročně potvrzuje rozvoj
Horních Počernic, dokla-
dovaný v posledních
letech téměř spolehlivě
na hranici jedné miliardy

korun nových investic. Naproti tomu však,
bohužel, již také tradičně musím konstato-
vat, že hornopočernickými podnikateli
vyprodukované daně, ať přímé či nepřímé,
končí z velké většiny v pokladně hlavního
města Prahy. Následná redistribuce daňo-
vých výnosů je neadekvátní potřebám
městské části, přerozdělovací systém
nespravedlivý a nemotivační a z kuchyně
socialismu.

Závěrem dovolte připomenout fakt, že
k nám vstupuje prostřednictvím firmy EGLO
rakouský kapitál. A jsem tomu rád. Zvláště
proto, že současné česko-rakouské vztahy,
kdysi tak pevné a vřelé, jsou dnes determi-
novány takovými kauzami, jako je elektrár-
na Temelín nebo Benešovy dekrety. Proto
Vám, milí rakouští přátelé, přeji z celého
srdce, ať se Vám u nás daří a ať se nám
daří všem dobře ve středu Evropy!

UVNITŘ ČÍSLA;

Požár ŠPEJCHARU (str. 6)

Firma TRW otevřena světu
(foto vpravo dole, reportáž na str. 28/29)



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ČERVENEC 2002

94 Růžičková Marie

91 Urban Josef

91 Smetanová Milada

90 Urx Václav
Wallnerová Vlasta

SRPEN 2002

100 Barešová Zdeňka

93 Doucek Jaroslav

92 Krumlík Ludvík

91 Tichý Oldřich

90 Černá Emilie

89 Bernášková Božena

88 Palmová Josefa

87 Langrová Anežka

Všem jubilantom, kteří v červenci a srpnu oslaví své životní výročí,
přejeme pevné zdraví a mnoho spokojenosti v osobním životě.

Sbor pro občanské záležitosti

88 Tintěrová Helena
Sedláčková Marie

85 Plíšková Anna

81 Lehká Hana
Král Václav
Kupr Zdeněk
Brabcová Marie

86 Kohout František
Synecká Marie

85 Hirschmannová Arnošta

83 Fialová Marie

82 Fuxová Vlastimila
Votavová Věra
Filip Václav

81 Hlava Josef

80 Rutnerová Marie
Borovanová Anna
Zelenková Marie

75 Drahoňovská Jaroslava
Hejnová Maria
Jiřičková Věra
Podval Zdenek
Dudiak Ladislav
Horová Magdalena
Kludská Anna
Pádivá Vlasta

80 Vlk Josef
Poštolka Bohumil
Králová Růžena
Němec Emil
Šourková Markéta
Bartoň Václav
Somrová Věra

75 Chvátal Jan
Siváková Julie
Kellner Jiří
Bulín Stanislav
Kožená Věra
Pinová Božena
Navrátil Ferdinand
Fischerova Margit
Havlíčková Hilda
Vojnarová Ludmila

LÉTA PLYNOU...
a červen roku 2002 je v pořadí již stý
v životě paní Barešové.
Protože další číslo Zpravodaje vyjde až
v září, již teď jsem za redakci srpnovou
jubilantku osobně navštívila a poprosila ji
o rozhovor. Když mi při odjezdu mávala
za poodhrnutou záclonou, moc mě to
potěšilo. Paní Barešové to totiž báječně
myslí, mluví, chodí, je velmi tempera-
mentní a ještě k tomu je citlivá, vstřícná.

Bylo nebylo...
Byla jste první dítě?
Ne, měla jsem staršího bratra, ten už šel
do měšťanky, když já šla do první třídy.
Kterou událost ve svém dlouhém životě považujete dosud za nejdůležitější?
No, nejdůležitější, to nemohu ani říct, že jo. No, aby bylo lepší, než to teď vypadá. Tak
bych to chtěla.
Co byste chtěla změnit?
Abychom byli ještě všichni pohromadě...
Narodila jste se v Brodcich nad Jizerou. Jak jste se do Horních Počernic dostala?
Muž se splašil, když se tady začalo stavět. Nechal tady postavit, ani to neviděl, jen to
telefonicky vyřizoval. Viděl to až postavený. Přišli jsme sem s dětma a ve třiceti osmi
jsem ovdověla.
Kolik jste měla za život pejsků?
No, jejda - vždycky jsme měli pejsky. No, já vám něco řeknu! Ten den se sem zrovna stě-
hujeme, v lese něco slyším a povídám: „Jéžiš, nějaké dítě pláče!" Muž zastavil, šel se
podívat, von tam pejsek. Tak jsme měli do začátku pejska.
Jak myslíte, že bude svět vypadat za sto let, v roce 2102?
Asi hrozně. Já si neumím představit, jak by to mohlo vypadat, když od mýho mládí, všec-
ko se to zruinovalo. A na zahrádku už taky nemám čas, mívávala jsem tu protěž alpskou!
Ale zase dneska ty možnosti, co lidi maj! No rozhodně to vzdělání, to je základ, no a tím
už to je všecko daný.

RadSad



Od naší poslední informace, kte-
rou jsme poskytli v dubnovém čísle
zpravodaje, se dne 22. dubna t.r.
uskutečnilo 23. výjezdní zasedání
Zastupitelstva m.č. Praha 20
a poté řádné v Domečku dne
3. června 2002. Předkládáme pře-
hled informací, které na obou
zasedáních mimo jiné zazněly:

Zastupitelstvo m.č. Praha 20

vzalo na vědomí
• informaci Rady m.č. Praha 20 o zpracova-

ném auditu hospodaření m.č. Praha 20 za
rok 2001

• výsledek hospodaření m.č. Praha 20 za
I. čtvrtletí 2002

• informace o stavu investiční výstavby
v m.č. k 30/5/02

• ujednání smluvních stran o neuplatňování
dalších nároků v záležitosti "směna
Semonická"

• písemnou i ústní informaci o převzetí
areálů „Bílý vrch" a „Autopark Chvály"
podanou panem Ing. Juklem, radním

• informace o zabezpečení voleb do PS
Parlamentu ČR v červnu 2002 podané
panem starostou

• zprávu o činnosti Rady m.č. Praha 20 za
1-5/2002 podanou Ing. Novosádovou,
tajemnicí ÚMČ

• předloženou informaci o kapacitách
a naplněnosti mateřských škol a výsledek
zápisu do mateřských škol pro školní rok
2002/2003

• písemnou informaci k poplatku za odpad
zpracovanou panem Ing. Horynou, ved.
OOŽP

schválilo
• zřízení příspěvkové organizace s názvem

„Dům dětí a mládeže, Praha - Horní
Počernice, Ratibořická 1899" s účinností
od 1/7/2002

• předloženou zřizovací listinu pro Dům dětí
a mládeže, Praha - Horní Počernice,
Ratibořická 1899

• změnu rozpočtu na rok 2002 č. 2 na objem
příjmů ve výši 83.414 tis. Kč a objem
výdajů ve výši 92.470 tis. Kč

• změnu rozpočtu na rok 2002 č. 3 na objem
příjmů ve výši 83.414 tis. Kč a objem
výdajů ve výši 92.790 tis. Kč

• změnu rozpočtu na rok 2002 (úprava
obratů dle metodiky MHMP) na objem
příjmů ve výši 83.414 tis. Kč a objem
výdajů ve výši 83.414 tis. Kč

• Dodatek č. 1 ke zřizovací listině příspěv-
kových organizací - Fakultní základní
škola, Chodovická 2250; Základní škola,
Ratibořická 1700; Základní škola, Stoliň-
ská 823; Mateřská škola "U Rybníčku",
Křovinovo nám. 115; Základní škola
a Mateřská škola, Spojenců 1408; Mateř-
ská škola, Chodovická 1900

• odprodej 10% podílu m.č. Praha 20 ve
společnosti A.S.A. HP s.r.o.

souhlasilo
• s přijetím kontokorentního úvěru od České

spořitelny a.s. na rok 2002 ve výši 5 mil. Kč
• s prodejem obecního pozemku pare.

č. 62/1 o výměře 4498 m2 firmě EKIS s.r.o.
• s prodejem obecního pozemku pare.

č. 62/5 o výměře 4499 m2 firmě
STROJSERVIS s.r.o.

• s prodejem obecního pozemku pare.
č. 1330/7 o výměře 85 m2 manželům
Bukovským

• s prodejem pozemku pare. č. 2147/4
o výměře 61 m2 paní Z. Funkové

• s převodem pozemků z vlastnictví m.č.
Praha 20 ve prospěch a.s. Xaverov
holding

• s nabytím pozemků od a.s. Xaverov
holding

• s převodem pozemků pare. č. 2143/1
a 2144/11 o celkové výměře 1723 m2

z vlastnictví m.č. Praha 20 ve prospěch
spoluvlastníků zastoupených A. Mayerem ml.

• s nabytím pozemků pare. č. 1906/1 a pare.
č. 1906/3 o celkové výměře 177 m2 a 3/4
podílu k pozemkům pare. č. 2031/15,
2031/19, 2031/109, 2169/4, 2169/3,
2169/5 a 2170/2 o celkové výměře
2064 m2 spoluvlastníků zastoupených
A. Mayerem ml. do vlastnictví m.č. Praha 20

• se směnou obecních pozemků pare.

č. 3386/65 a pare. č. 4254/8 o celkové
výměře 748 m2 za pozemek pare.
č. 4254/11 o výměře 1115 m2 ve
vlastnictví pí V. Rahmanové

• s dodatečným vyrovnáním rozdílu mezi
směňovanými pozemky - bezúplatným
převodem části obecního pozemku pare.
č. 3386/22 o výměře cca 150 m 2 do
vlastnictví pí V. Rahmanové

• se záměrem majetkoprávního kroku -
prodej částí pozemků parc.č. 1334/1
a 1331 v rozsahu cca 250 m2

p. MUDr. Havránkovi
• s prodejem části pozemku PK 1193/1

o výměře cca 4 000 m2 firmě Rothlehner
pracovní plošiny s.r.o.

• s uzavřením smlouvy o úplatném postou-
pení pohledávky společnosti s r.o. R plus
R trading ve výši 629.250,- Kč

• se záměrem nabytí pozemků pare.
č. 4321/4, 4321/12 a dle PK Svépravice
(290/2) v lokalitě koupaliště

• s prodejem obecního pozemku pare.
č. 857 o výměře 900 m2

p. JUDr. J. Balíkoví a p. M. Koštelovi

révo ková I o
• usnesení č. 22/7 ze dne 4/3/02 a odstou-

pilo od schváleného majetkoprávního
kroku se zájemcem Českou správou
nemovitostí a.s

stanovilo
• počet 25 členů Zastupitelstva m.č. pro

volební období 2002-2006
• jeden volební obvod pro m.č. Praha 20
• ve smyslu § 52 odst. 5 a § 54 zákona

č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze v platném
znění a dle nařízení vlády č. 122/2002
Sb., o odměnách za výkon funkce členů
Zastupitelstev a ve znění nařízení vlády
č. 173/2001 Sb., neuvolnených členů
Zastupitelstva m.č. Praha 20 měsíční
odměnu dle přílohy tohoto usnesení
s účinností od 1/3/02

• pro další jednání jako výchozí cenu
k odprodeji 10% podílu ve výši dvojná-
sobku nominálního finančního vkladu
m.č. do společnosti A.S.A. HP, s.r.o.

KÚMČ, E. Kubešová

Šarmantní paní Ing. Helena Šubrtová
rozeslala svým milým kolegům a kolegy-
ním, se kterými si během svého desetileté-
ho působení v odboru sociálních věcí
a zdravotnictví padla do noty, pozvánku na
rozlúčku a vtipně připojila poznámku:
„ Přijďte i vy ostatní, třeba si ještě stihneme
do noty padnout!" Tak jsem za redakci šla
i já. A paní Šubrtová mi do oka padla
(nevím, jak já jí).

Atak padla i otázka:

STŘÍPKY Z RADNICE

Jak se vám odchází?
S pocitem, že jsem byla něco platná, a to
v oblasti, kde je tolik potřeba něco udělat.
A odcházím s klidným svědomím a vědo-
mím, že tu mám šikovnou nástupkyni - paní
Ing. Gabrielu Vítovou. A tak chci prostřed-
nictvím HPZ vzkázat všem svým milým kli-
entům: „Nebojte se přijít, zaklepat na dveře
č. 101!" Mě samotnou moc těší, že jsem
dostala příležitost v sociální oblasti praco-
vat. Víte, sběhla jsem tak vlastně ze svého
původního oboru - ekonomie, ale dnes se

do „čísel" a financí vrhne s chutí kdokoli
kdykoli. A tak jsem před deseti lety zvolila
sociální sféru za své povolání a poslání -
a s odchodem do důchodu se toho moc
nemění-ženy vědí, o čem mluvím... Ajest-
li jsem někomu pomohla? Nepotrpím si na
velká slova a gesta. A zrovna tak lidé, kteří
byli skutečně v nouzi a pomoc našeho
odboru vyhledali. Ti to vědí, dají to najevo,
když je potkám. Mně ukázal život, kde je mé
místo. Na to však musí každý přijít sám.

RadSad



MÍSTNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
INFORMUJE O ZMĚNÁCH CEN
V OBLASTI MÍSTNÍCH SLUŽEB,
KTERÉ PLATÍ
OD 1. ČERVENCE 2002

1) V důsledku rostoucích nákladů na
provoz fekálních služeb, schválila Rada
městské části zvýšení cen za fekální
služby takto:
Cena pro občany se zvyšuje ze současných
40,-Kč/m3 na 45,-Kč/m3.

Cena pro firmy nebo občany, kteří se nena-
pojili na kanalizaci, je zvýšena ze součas-
ných 70,-Kč/m3 na 75,-Kč/m3.
Cena za používání hadic zůstává stejná tj.
hadice do 4 ks se neúčtují a za každou
další uhradí objednavatel 25,-Kč/hadice.

2) V souladu s novým zákonem
o pohřebnictví č.256/2001Sb. schválila
Rada městské části nové ceny za hřbi-
tovní služby takto:
- cena za hrobky, hrobová místa i umové

hroby činí 700,-Kč7m2/10let
(tato cena je složena z nájmu
300,-Kč/m2/10 let a služeb
400,-Kč/m2/10let)

- propůjčení nebo prodloužení užívacího
práva ke kolumbáriu 1.200,-Kč710 let
- propůjčení kaple 360,-Kč

Provedení rozptylu na Hornopočernic-
kém hřbitově bude od července 2002 na
základě smlouvy s městskou částí zajišťo-
vat Firma František Červenka-Smuteční
služby. Jaroslav Píša, vedoucí MH

UPOZORNĚNI
Odbor ochrany životního prostředí a dopravy upozorňuje obyvatele Horních Počernic, aby nereagovali na aktivity některých firem, které
vhazováním letáků do poštovních schránek nabízejí sběr kovového šrotu se skládkou před domem. Jsou to nelegální akce bez vědo-
mí ÚMČ a občané se tím vystavují postihu za zakládání černých skládek, případně pokut za zábor veřejného prostranství. K likvidaci,
nejen kovového šrotu, je určen sběrný dvůr v Chvalkovické ulici. Ilja Pokorný, OOŽPD

ORDINACE HORNOPOČERNICKÝCH
LÉKAŘŮ O PRÁZDNINÁCH
Celoroční zastupování praktických
lékařů pro děti a dorost, praktických
lékařů pro dospělé v Horních Počerni-
cích v době jejich nepřítomnosti:

MUDr.Vobecká
zastupuje MUDr.Švandová
MUDr.Chudomelová
zastupuje MUDr. Švandová, Vobecká
MUDr.Švandová

zastupuje MUDr. Vobecká
MUDr. Železná
zastupuje MUDr. Josífková
MUDr.Josífková
zastupuje MUDr. Železná
MUDr.Chaioupková
zastupuje MUDr. Červená
MUDr.Červená
zastupuje MUDr. Chaloupková
MUDr.Blažková
zastupuje MUDr. Kučerová,Šestajovice

V případě dovolených vás v akutním přípa-
dě vždy ošetří spádové lůžkové oddělení,
tzn. pro region Horní Počernice je to ve
VŠECH SPECIALIZACÍCH nemocnice
BULOVKA. Dál lze využít nemocnice
CLINICUM Vysočany, gynekologii Brandýs
n/L. V období letních měsíců tak jako celo-
ročně funguje LSPP Černý Most, Gen.
Janouška, stomatol. pohotovost v Palacké-
ho ulici.

MUDr. E.Astlová, zdrav, rada

HLAVNI MESTO PRAHA
vyhlašuje tématické oblasti
grantů na projekty prevence

kriminality pro rok 2003

V oblasti situační prevence:

1. Programy na zvyšování informova-
nosti o možnosti obrany proti nejčas-
těji se vyskytujícím druhům kriminali-
ty, o správném chování občanů v pří-
padě výskytu trestného činu či pode-
zření z nich, o zvyšování právního
vědomí občanů.

2. Cílená opatření ochrany k zabezpeče-
ní zdraví a majetku občanů a k mini-
malizování situačních kriminogenních
podmínek, opatření k vytváření bariér
znesnadňujících páchání trestné
činnosti.

3. Cílená opatření na zhoršení podmínek
pro páchání konkrétních druhů krimi-
nality a opatření směřující ke zvýšení
objasněnosti trestných činů.

V oblasti sociální prevence:
1. Preventivní programy pro občany

společensky nepřizpůsobené, žijící
nestandardním způsobem života; pro
lidi v obtížných sociálních situacích -
tzn. především lidé bez domova,
rodinného zázemí, dokladů; pro
uprchlíky, běžence, zahraniční dělníky
- jedná se o reintegrační a resocializační
programy, jejichž cílem je předcházet

u klientů recidivě trestné činnosti a pro-
hlubování jejich sociální degradace. Tyto
programy mohou poskytovat ubytovací,
hygienické a stravovací služby, pomáhají
klientům při znovunalezení ztracených
sociálních a praktických dovedností a
návyků, zprostředkovávají kontakt se
společenským prostředím, zajišťují pora-
denství, doprovod a asistenci při jednání
s institucemi, výchovnými a vzdělávacími
aktivitami vedou klienty k zodpovědné-
mu, důstojnému způsobu života.

2. Preventivní programy pro občany
navracející se z vězení nebo podmí-
nečně propuštěné - programy nabízejí-
cí propuštěným sociální trénink zaměře-
ný na rozvoj schopnosti samostatně
a zodpovědně žít bez konfliktů se společ-
ností a normami. Programy dále mohou
nabízet ubytování, stravování, práci či
pomoc při hledání práce, poradenství,
terapii.

3. Preventivní programy pro mladé lidi
navracející se z ústavních zařízení
a dětských domovů - klienty těchto pro-
gramů jsou mladí lidé, kteří žili v různých
zařízeních ústavní výchovy, v dětských
domovech, v azylových domech,
v nefunkčních rodinách a po dovršení
zletilosti tato zařízení opouštějí. Velmi
často mají nedostatečně rozvinuté soci-
ální schopnosti a návyky, vědomí spo-
lečenských norem, proto je u nich riziko
kriminální činnosti veliké.

4. Preventivní programy zaměřené na
eliminaci squattingu, sprejerství,
negativních dopadů radikalismu a
delikventního chování dětí a mladých

lidí, těchto cílových skupin směrem
k respektování norem, zákonů, principů
demokracie a lidských práv.

5. Preventivní programy zaměřené na
eliminaci zejména dětské prostituce -
programy které se snaží kontaktovat pro-
stituující se děti a mladistvé, poskytnout
jim první psychosociální pomoc a inter-
venci a neodkladně kontaktovat systém
sociálně právní ochrany dětí s cílem
eliminovat tento jev.

6. Probačně resocializační programy pro
mladistvé delikventy -jedná se o rein-
tegrační a resocializační programy,
jejichž cílem a snahou je vést klienty
k zodpovědnosti za své chování,
k tomu, aby se aktivně zapojili do nápra-
vy způsobené škody. Jsou to programy
zaměřené na využívání alternativních
způsobů trestního řízení a alternativních
trestů. Poskytují výchovné , vzdělávací
a aktivizační služby, resocializaci a tera-
pii, poradenství, doprovázení.

• Projekty se přijímají v hlavní podatelně
Magistrátu hl. m. Prahy, Mariánské
nám. 2. Praha 1 od 15.10.2002 do
15.11.2002 s označením Odbor krizo-
vého řízení - Oddělení prevence krimi-
nality; Žádost o grant v oblasti
prevence kriminality.

• Formuláře, podrobné informace k zadá-
ní a zpracování projektů poskytnou
pracovníci oddělení prevence krimina-
lity hl. m. Prahy, Mariánské nám. 2,
Praha 1, přízemí, č.dv.35.

M/7oše Malá, vedoucí soc. odboru

OZNÁMENÍ



V AREÁLU
CHVALSKÉ TVRZE

Rozhovor se starostou Horních
Počernic panem
Ivanem Liškou.
Pane starosto, viděli isme, slyšeli isme i
přečetli isme si o požáru
v areálu Chvalské tvrze v květnu letošního
roku. Vzhledem k rozdílným informacím o
této nešťastné události jsem Vás jménem
redakce HPZ chtěla požádat o nějaké bližší
podrobnosti.
Tak především je třeba upřesnit skutečné
místo požáru. Hořelo v nejvyšším podlaží
levé části budovy velkého špejcharu v are-
álu Chvalské tvrze, tedy v budově, kde je
v přízemí restaurace Legenda a v 1. patře
výstavní místnosti. Ve druhém podlaží
vlevo, kde skutečně hořelo, byl a musím říci
bohužel už jen „byl" divadelní sál. Požár
vznikl v neděli 19. května někdy v podvečer
a rozšířil se do plné síly kolem jedenácté
hodiny před půlnocí. Ihned po zjištění požá-
ru personál restaurace začal hasit oheň
z požárního hydrantu a během málo minut
převzali hašení přivolaní hasiči. Na místo
se sjelo několik hasičských sborů a s pomo-
cí techniky, převážně výsuvných žebříků,
oheň během asi 1,5 hodiny zlikvidovali.
Pochopitelně, jak to u požárů bývá, co
nezničil oheň, bylo poznamenáno obrov-
ským množstvím vody z hasičské techniky.
Jednoznačně ale musím konstatovat, že
hasiči odvedli perfektní práci a uchránili
nám svým včasným zásahem podstatně

větší část majetku.
Čemu přikládáte největší podíl na vzniku
požáru a jaká ie celková škoda ?
Bohužel opět jde o selhání lidí. I když
experti označili za příčinu požáru vadu elek-
troinstalace, brzy se prokázalo, že pokud by
někdo s původně instalovaným elektrickým
osvětlením jeviště nemanipuloval a při
odchodu z divadla halogenové svítidlo
vypnul, pak by k neštěstí vůbec nedošlo.
Celková škoda pak dosahuje asi 1,5 mil.
Kč, z čehož největší díl, cca 1 milion korun,
připadne na obnovu střechy, drobnější
škody jsou v sálech pod vyhořelým patrem,
do statisíce jde škoda v restauraci. Vniveč
padlo pochopitelně i vnitřní zařízení diva-
delního sálu, které je nadále nepoužitelné.
Jak předpokládáte zajistit obnovu provozu
celé budovy špejcharu?
Především díky celonoční práci po požáru
se nám podařilo zlikvidovat obrovské množ-
ství vody. Tím nedošlo k celkovému promá-
čení stropů a podlah a dalším vysoušením
dřevěných částí stavby jsme zcela jistě pře-
dešli následným škodám daleko vyššího
rozsahu. Proto také restaurace mohla být
uvedena opět do provozu již koncem týdne.
Stejně tak oba sály v 1. patře jsou jíž schop-
né provozu (zde také vzápětí proběhlo slav-
nostní předání maturitních vysvědčení stu-
dentkám a studentům místního gymnázia
viz či. str. 23, pozn. red.). Shořelá a zlikvi-
dovaná střecha v levé části špejcharu byla
provizorně zakryta plachtami tak, aby do
objektu nezatékalo.
Musím poděkovat firmě Sapros, která hned

V Í T E , Ž E . . .

• pan Souček, náš laskavý a milý farář, oslavil ve vší skrom-
nosti v neděli 16. června čtyřicáté narozeniny?
Ve vší úctě mu tímto ještě jednou dodatečně chceme popřát
pevné zdraví a radost z práce, kterou tak dobře vykonává!

redakce HPZ

• periodikum "The PRAGUE POST" otisklo optimistickou foto-
grafii manželů Petrofových s podtitulkem „Olga a Eugen Pet-
rofovi si vychutnávají satisfakci doma v Horních Počerni-
cích"?!
Rozsáhlý článek věnovaný našim obyvatelům je symbolicky
nazván: Rodina Petrofova: Život na provázku či struně - dědic-
tví klavírní dynastie, aneb vězení a cirkus. Má-li být novinový
titulek výstižný, pak tento vystihl vše - tradici, napětí, vzrušu-
jící život plný kontrastů. Věčný optimista - pan Petrof (osob-
nost HPZ 5/2001) - by jistě dodal krásných kontrastů.
A my mu děkujeme, že nám dodal tento krásný článek. Pro
zájemce máme v redakci kopii.

za redakci HPZ RadSad
P.S. Hornopočerničtí studenti angličtiny a místních reálií, co
takhle nějaký ten „referátek" o našich místních statečných
a silných lidech, co naštěstí neskončili v oprátce, o lidech
postižených - a přitom nezlomených - komunistickým reži-
mem?

• jsou umělci u nás, když už ne v nás?
Pokud marně hledáte "umělce"

druhý den přesunula dělníky ze stavby ZŠ
Stoliňská na místo požáru a provizorním
zakrytím předešla dalším možným škodám.
Na likvidaci zbytků stavebního materiálu na
místě požáru se podíleli také pracovníci
Místního hospodářství obce. V současné
době se připravuje výroba nového krovu
a předpokládám, že celá střecha bude uve-
dena do původního stavu někdy do polovi-
ny července.
A má poslední otázka: kdo to všechno
zaplatí?
Špejchar jako součást celé kulturní památ-
ky dosud pojištěn není.
A to z důvodu, že teprve před měsícem byly
uvedeny do provozu místnosti v 1. patře.
Aby mohly být řádně zkolaudovány a tato
část objektu i pojištěna musí se ještě vybu-
dovat alespoň jedno požární schodiště vně
špejcharu. To znamená, že celou škodu,
resp. opravu střechy musíme zaplatit. Snad
bychom mohli dostat nějaké peníze na
obnovu kulturní památky od Magistrátu
podobně jako v loňském roce, určitě pomů-
že i Nadace Chvalského zámku, která čas
od času nějaký sponzorský příspěvek od
našich podnikatelů získá. Rád bych v té
souvislosti konstatoval, že ne mnoho podni-
katelů a firem z Horních Počernic podpořilo
naši myšlenku vydání první knižní publika-
ce o Horních Počernicích. Dost mě to mrzí,
považoval jsem to za prestižní záležitost
a má představa o jejich podpoře této akce
Nadace byla rozhodně nadějnější.

Děkuji Vám za rozhovor
RadSad

v sobě, nemáte zrovna umělecké
vlohy, nadání či prostě talent,
třeba budete mít přes léto čas
pokochat se pohledem na tvorbu
umělců žijících u nás, v HorPoč.
Proč?
Protože je léto a to má být pestré
a barevné. PESTROBAREVNÉ!

Holejšovská

Věrka TATARO vás zve do
své galerie na adrese
tataroiS)tataro.com
a Zdeňka Holejšovská zase
na adrese
www.qalerieholejsovska.cz
A obě Vám posílají prázdni-
nový pozdrav.

RadSad Tataro



ČTENÁŘI K NÁM DO REDAKCE CHODÍ

... a myslí na teplo v zimě!
Jeden agilní čtenář za námi přišel
osobně do redakce s myšlenkou
upozornit Vás na topnou proble-
matiku v letním vydání HPZ.
Činíme tak s díky za tip.

Zeje to protimluv a bláznovství či nao-
pak zbytečné hovořit v létě o teple?
Ne. Vždyť přece firmy také v parném
létě vymýšlejí vánoční slogany -
a reklamní kampaň na opalovací
krémy vzniká naopak v třeskutých
mrazech.
Myslete na teplo domova i v létě, abys-
te větu „To je hic!" mohli pronést nejen
ted' v létě u vody či na pláži, vážení!
Znáte to - až se zima zeptá... Abyste
nedopadli jako rozmarná cikáda
z LaFontainovy bajky. Což o to, klidně
si v létě tančete a zahálejte, to k dovo-
lené patří, ale pokud chcete měnit,
renovovat či modernizovat a hlavně
„ekologizovat" Váš topný systém, staň-
te se též ve vlastním zájmu pilnými
mravenečky, ať máte v zimě klid
a nohy v teple! Hotová balada téměř
o očích topičových!
Tak - hlavně aby bylo teplo - nejen
o Vaší dovolené, ale i u Vás doma
v zimě.
A celoročně u srdce, samozřejmě.

Za redakci RadSad

INFORMACE O TOM
CO DÝCHÁME A PROČ

Důležitost ochrany a tedy i kvality ovzdu-
ší lze demonstrovat na tomto příkladu: bez
jídla vydržíme asi 40 dní, bez vody 2 dny,
bez dýchání několik minut.

Obrovské objemy vzduchu, které námi
projdou, tudíž do značné míry ovlivňují
nejen naše tělesné, ale i duševní a duchov-
ní zdraví. Po 40-ti letech bezohledného
budování lepších zítřků musíme draze
odstraňovat obrovské zátěže na životní pro-
středí. To se nevyhnulo ani Horním Počer-
nicím, kde jsou takoví kostlivci jako bývalá
Chema, Pal, Fruta, Xaverov a.j. s tunami
chlorovaných uhlovodíků a jiných chemic-
kých látek v podzemí. Z dálkových přenosů
pak imise tepelných elektráren a kotelen
v Praze.

Horní Počernice jsou charakteristické
rozdělením do tří oblastí-průmyslová zóna,
3 panelová sídliště a velká zástavba rodin-
ných domků. Z této charakteristiky pak
vycházejí i zdroje znečišťování ovzduší,
tedy velké, střední a malé, rozdělené dle
výkonu zdroje.

Na základě změny vlád a následného pří-
stupu k ochraně životního prostředí, vzniká

legislativní opatření formou zákonů, které
chrání a regulují znečišťování ovzduší.
V souladu s těmito zákony (309/91, 389/91
Sb. a statutu č.6 HI.m.Prahy) schvaluje
v roce 1992 Rada místního úřadu jako
jedna z prvních městských částí zřízení
samostatného odboru ochrany životního
prostředí v Horních Počernicích.

Odbor jako celek se v těsné spolupráci
s investičním, živnostenským a stavebním
odborem začal vyjadřovat k žádostem na
nové provozovny a upravovat podmínky
stávajících, aby splňovaly požadavky na
nové parametry nastavené novými zákony.
V té době měly Horní Počernice 12 300
obyvatel, byly bez komplexní kanalizační
sítě, rozvodů vody, plynu, značná část ulic
bez zpevněného povrchu a bez chodníků.
Většina domácností topila vysokosirným
hnědým uhlím v kamnech.

Po vykácení lipové aleje v ulici Náchod-
ská, vedoucí středem městské části byla
tato komunikace rozšířena jako hlavní
výpadovka Praha-Hradec Králové se všemi
hlukovými, prašnými a emisními efekty,
které spolu s bezohledností řidičů doslova
zabíjejí lidské životy a dodnes je to další
negativní prvek rušící poklid a pohodu míst-
ních obyvatel.
Z tohoto stavu se vycházelo a začaly pra-
covat jednotlivé referáty životního prostředí.

Vzhledem k tomu, že převažovalo topení
na hnědé uhlí s vysokou koncentrací síry,
začalo mapování malých zdrojů a zjištění
středních a velkých. K nim byla vydána pat-
řičná rozhodnutí o poplatcích. Dále byl vyví-
jen tlak na vznikající provozovny. Byly zpra-
covány územně energetické studie převodu
zdrojů na ušlechtilá paliva (plyn, el.ener-
gie). Byly zmapovány největší znečišťova-
telé. Výsledek tohoto tlaku byl pokles kon-
centrací např. SO2 na max. 30ug z původ-
ních až 500 ug/m3-

O plynofikaci, elektrifikaci a budování
ostatních sítí informují články jiných odborů.
V souvislostí s ochranou ovzduší je to ale
základní předpoklad pro postupnou přemě-
nu topení tuhými palivy na kvalitní (plyn,
el.energie).

K roku 2001 se dá říci, že městská část
je asi z 80% pokryta sítěmi umožňujícími
využít tato media k vytápění jak rodinných
domků, tak provozoven.

Pro snadnější rozhodování změnit topný
systém v rodinných domcích a bytech byl
publikován v místním tisku systém dotací,
vypracovaný Magistrátem hl.m.Prahy pod
pracovním názvem "Kotlík", který v určité
variantě pokračuje dodnes. Magistrát za
dotaci 1000 Kč na instalovanou kW uzavírá
smlouvu s majitelem zdroje o ukončení spa-
lování tuhých paliv. Této dotace na přemě-
nu topných systémů na ušlechtilá paliva
žádalo za 6 let přibližně 700 občanů a klad-
ně bylo vyřízeno asi 450. Obecně lze říci,
že dnes se snížil počet zdrojů na tuhá pali-
va v domácnostech na 27%. Žádosti jsou
k dispozici na ÚMČ Praha 20 - Horní Počer-
nice, Odbor ochrany životního prostředí

a dopravy, informace na tel.: 71 071 730 p.
Ilja Pokorný, email: llja.Pokorný@pocerni-
ce.cz

K zlepšení vztahu obyvatel ke svému
životnímu prostředí byl a je pravidelně vyu-
žíván i HPZ. Současně v souladu s legisla-
tivou byl vyvíjen tlak na majitele provozo-
ven, aby převáděli topné zdroje na plyn či
elektrickou energii, podle toho, jak se rozrů-
stala síť těchto medií. Byly také prováděny
systematické kontroly v provozovnách, jak
jsou plněny požadavky na likvidaci odpadů,
způsob topení či spalování a dodržování
technologií. Někdy pomohly až pokuty.

V současnosti mimo rodinné domky, kde
stále topí hnědým uhlím, či dokonce, zvláš-
tě v noci, pálí i odpady, jsou největším zdro-
jem znečištění imise NOx z kotelen super
a hypermarketů na Černém Mostě a "linio-
vé zdroje", tedy komunikace kolem, ale i ve
středu Horních Počernic, který je počtem
srovnatelný se zátěží na D11, i když je prů-
jezd omezován např. zákazy průjezdu
nákladních aut.

Dalším významným zdrojem znečištění
je prach, zvláště z erozí polí kolem Horních
Počernic. Díky mocné intenzifikaci země-
dělství STS Praha, byly vykáceny a zlikvi-
dovány remízky, aleje podle polních cest,
zeleň kolem mokřadů a ty byly většinou
vysušeny.

Bohužel i dnešní majitelé polností pokra-
čují v nastoupeném trendu, přestože je stá-
tem dotováno zatravnění či zalesnění části
volných ploch či budování biokoridorů. Díky
změnám klimatu s dlouhými obdobími
sucha dochází stále častěji k prachovým
bouřím. Je to způsobeno nejen likvidací
malých vodních ploch (Čertousy, Beranka,
Paleček atd.), ale i hromadným kácením
vzrostlých stromů v zahradách rodinných
domků a na ostatních plochách i z důvodu
rozšiřování stavební činnosti, betonováním
zatravněných ploch a tedy snížením filtrač-
ní schopnosti velkých stromů a odparem
vsakované vody. Řešením je změna pohle-
du majitelů na zeleň (stíní, padá listí a.j.)
a využíváním polí a ostatních ploch, ne
systém kolonista - co největší zisk a po nás
potopa, či spíše Sahara.

Celkově lze říci, že za deset let od vzniku
referátu ovzduší na městské části se výraz-
ně, v některých parametrech až o několik
řádů, zlepšila kvalita ovzduší, což kores-
ponduje se snížením koncentračních imisí
v celé republice.

Jako prioritu dalších aktivit vidím zvětše-
ní počtu malých vodních ploch, zvýšení
počtu vzrostlých stromů a dokončení plyno-
fikace a dalších sítí i v okrajových částech
Horních Počernic.
Také nastavením technologií u velkých
zdrojů znečišťování (průmyslová zóna,
ČOV, komunikace) tak, aby se snižovala
zátěž emisemi a městská část byla příjem-
ná pro vlastní obyvatele a ne jen zdrojem
podnikatelské činnosti či noclehárnou pro
Prahu. Ilja Pokorný

referát ovzduší



Tentokrát skutečně v množném čísle.
Znáte je?

aneb pravidelná rubrika trochu jinak

SPORTU ZDAR. GYMNASTICE ZVLÁŠŤ!
Trenéři TJ Sokol, oddíl sportovní gymnasti-
ky, jmenovitě Věra. Antonín a Luboš Rosen-
dorfovi. Marcela Martínková. Stanislav
Muhr. Zdenka Kopecká, ing. Lenka Šotolo-
vá nás počátkem května pozvali na oblast-
ní přebor ve sportovní gymnastice
dne 11. května 2002.

Každá oblast rozmanité činnosti míst-
ních organizací, spolků, svazů, prostě
všech těch našich šikulů by od nás vyža-
dovala seriózní studia všech odvětví
sportu a kultury! To však při pestrosti,
„fofru", prostě v tom báječně bláznivém
kolotoči hornopočernického života
nejde zvládnout či stihnout. Proto
prodávám, jak jsem koupila, tedy
zapisuji, co jsem právě do telefo-
nu vyslechla:

„Přihlásilo se 120 dětí, prakticky
celá Praha, nevím, jestli všechny
dorazí, samozřejmě. Jedná se o
kvalifikaci I. a II. stupně, takže
v podstatě prťavoučké děti, ročník
1994, ale jsou tam i dvanáctileté i
starší, které se pokoušejí druhý stu-
peň kvalifikace získat třeba i několik
let. Závody začínají v deset hodin,
sjíždět se začnou už od osmi hodin."
- A vaše svěřenkyně, pani Rosen-
dorfová? Kdy ty mají nástup?
Naše dívky se už většinou kvalifiko-
valy. Za dva týdny, 25. května, nás
čeká pražský přebor. A když už vás
mám na drátě, dovolím si redakci pozvat
na tradiční závod „O putovní vázu Horních
Počernic" dne 15. června 2002 v 9.00
hodin, snad po pětadvacáté - v tělocvičně
ZŠ Ratibořická.

Děkujeme a rádi přijdeme, stejně jako
loni.*(\i\z důkaz místo slibů - foto z akce samotné
zde uprostřed - manželé Věra a Antonín Rosen-
dorfovi, paní Libuška Sýkorová, závěr této repor-
táže + foto na str. 9, pozn. red.)

Jaká máte kritéria pro přijetí nových přírůst-
ků, pokud možno talentovaných?
Do oddílu sportovní gymnastiky přijímáme
všechny děti, vydrží však jen ty nejhoužev-
natější - ne však děti, ale rodiče! Hlavně
první čtyři roky. A pak kupodivu ne vždy ty
nejvíce talentované „naděje". Není to snad
ani tak jejich leností, spíš se u nich nějak ty
talenty sečtou a od gymnastiky časem „pře-
běhnou" třeba k hudbě či výtvarnú... Prostě
to tak je."
Co Vás trápí?
Podmínky k tréninku. Nestěžuji si, ale
vemte si, Radko (můžu Vám tak říkat?-
samozřejmě, s radostí!), třeba taková Spar-
ta, Bohemka, Kampa, Spoje - ty mají tělo-
cvičnu, kde je permanentně připraveno

nářadí a podlaha na akrobatické cvičení.
Tady u nás, v pronajaté tělocvičně, žíněnky,
duchny na bezpečný doskok, koně na pře-
skok, pás na rozběh, to všechno taháme
a uklízíme 3 x týdně. Na Bohemce při závo-
dech jsme obdivovali výkony právě těch
dětí z oddílů, kde toto všechno mají. Je to
zkrátka o něčem jiném. Výkony našich dětí
jsou neúměrné snaze a práci trenérů. Ti
jsou všichni zaměstnaní a ještě si najdou
čas na to, aby šli do tělocvičny. Pohled na
120 krásných dětí mě ale stejně tolik dojí-
má. Musím je uvítat, když se k nám na kva-
lifikační závody sejdou z celé Prahy, vždyc-
ky se mi chce dojetím brečet.
Hlavně jsou tu obětavé maminky. A třeba
paní Ing.Šotolová, ta dojíždí až z Vyšehra-
du. Je úžasná, jezdí hodně do zahraniční
služebně a ještě si najde čas. Je náš „počí-
tačový mozek", zajišťuje počítačové zpra-
cování, tím pádem mám méně práce, než já

bych to nadatlovala na stroji! Za což jsem jí
vděčná.
Ráda ji poznám osobně. Zatím děkuji za
telefonické interview a nashledanou v tělo-
cvičně!

V sále ratibořické školy bylo toho dne
opravdu „nacvaknuto". Při akci samotné
jsme provedli malou anketu:
Máte nějaké zkušenosti se závody tady
u nás, v Horních Počernicích, paní Šotolo-
vá?
Ano, už asi deset let jako organizátorka.
Předtím jsem tu léta trénovala jako dítě.
A jsou něčím specifické, liší se nějak od
jiných závodů?
No, prostředím, atmosférou, tady to všech-
no běží velmi klidně, není tu žádný stres,
jako u těch velkých tělovýchovných jednot.
Takže Počernice jsou takovou relaxační
záležitostí?
Já s němá nemám nejmenší problém.

Dominika, Praha 1 - Staré Město, Tyršův
dům + talisman plyšák Baron
Jak máš toho plyšáka dlouho?
Asi tak půl roku.

Už ti někdy při závodě pomohl? Už jsi díky
němu třeba někdy vyhrála?
Ne. Jenom dvacátý devátý místo.
Z kolika?
Ze šedesáti.
Tak to je přece úspěch - být v první polovi-
ně, když už pomineme i samotnou účast.
Jak se ti v Horních Počernicích líbí?
Je to tady jiné.
Co konkrétně?
Skoro všechno. Třeba prostředí.
Venku nebo vevnitř?
Venku.
A co tělocvična? Taje stejná?
Ne, je taky trošku jiná. My máme kladiny
úplně tam vzadu. A hodně.
Co bys neměnila?
Jsou tady úplně jiný bradla.
Vy máte nějaká moderní? Jinak barevná?
Jo, no prostě docela jiný.
Kdo tě sem dovezl?

Taťka.
Nenadával, že musí v sobotu
ráno vstávat?
Ne, vůbec nenadával, von je rád.
A bude tady s tebou celý den
čekat?
No, jasně.

***
Trenér ze Sokola Dejvice pan
Škvor (jediný muž kromě pánů
Rosendorfů).
Jste tu u nás hostem často?
Jezdíme sem, samozřejmě,
na „putovní vázu" a veteraniádu.
Kolik jste přivezli žhavých želízek,
trumfů?
Tři.
A co porovnání Dejvic a Počer-
nic?
No, Dejvice, to je úplně vo něčem

jiným, to je skoro centrum, tady je to klid-
nější, zelenější prostředí.
S jakými pocity sem jedete, když míříte na
závody, a když ne „služebně"?
Když nejedeme na závody, tak sem nejede-
me.
A když tedy na závody?
Dobrý.
Do diskuze se vášnivě vloží kolegyně,
šarmantní paní trénerka a zároveň
i aktivní gymnastická „veteránka", Jana
Haklová
Akorát když nenastanou problémy jako
třeba s tou kladinou. Některý lidi si tady
zaberou kladinu, my pak čekáme ve frontě
a voni to mají zamluvený.

Aktuálně po závodě „O putovní vázu
Horních Počernic" dne 15. června 2002.

Pani Rosendoríová, jak závod hodnotíte?
Celá léta sem k nám dojíždějí gymnastky
z Kolína, Kladna, Mladé Boleslavi, Pardu-
bic, Plzně, Hradce Králové. Přijely i letos,
celkem 48 účastnic. Tentokrát zaslouženě
vázu vyhrála děvčata z Plzně. Bývalé malé
závodnice dnes závodí za veteránky.



Opět proběhl tento nejkrásnější závod nej-
krásnějších gymnastek z Prahy a okolí -
18. veteraniáda. To je radost pohledět -
pohyb sladěn s hudbou, dlouholetá pracovi-
tost a vytrvalost. Všechny tyto ženy zároveň
trénují. Třeba taková Marcelka Křivánková
- jako kadeřnice pracuje na směny, celý
den na nohou a ještě sportuje.
Děti vyrostou a odcházejí, ale s jejich trené-
ry a trénerkami se setkáváme celá ta léta.

Máme tu obrovskou skvělou partu, nezávi-
díme si úspěchy svých sveřenkyň, kdykoli
se v rámci našeho oddílu zastoupíme, naše
radost se násobí. Jsme jeden kolektiv.

RadSad

Poznámka pod čarou:
• Rovněž proběhlo finále v prostných

o putovní mísu J. Šafáře, ve kterém závodi-
la i vnučka J. Šafáře, a dále Memoriál
J. Mládka - finále na kladině (symbolickou
cenu - malou kladinu - vyrobili - hádejte,
kdo? - no přece páni Rosendorfovi!).
Ta putovní poputuje spolu s vázou
do Plzně.
• Víte, že existuje gymnastický těsnopis?
Rozhodčí provádějí podrobný záznam celé
sestavy pro případ připomínek.

Pamatuj si,
musíš hledět stále kupředu a neusnout na vavřínech
(pan starosta Ivan Liška při předávání cen)

A mám tě!
Už mi neutečeš.

Foto: RadSaď

Domácí závodnice zdraví své příznivce.
Kla, kla, kladinka.
Až já budu veliká, bude ze mě gymnastka.

Foto: RadSad



1. června na Mezinárodní den dětí pro-
běhla v odpoledních hodinách ve Středisku
křesťanské pomoci na Kravinově náměstí
benefiční Zahradní slavnost. Na čerstvě
posečeném trávníku hřiště v areálu Stře-
diska jsme si v rámci programu pro děti
i dospělé poslechli řadu ryze amatérských
skupin: country skupinu Sebranka, vokální
Lazaret a skupinu Ad Hoc, která byla sesta-
vena výhradně k této příležitosti. Všichni
návštěvníci z okolí si mohli ve stáncích,
které nám zdarma zapůjčil Místní úřad,
zakoupit občerstvení. Děti si opékaly buřty
na táboráku a kdo chtěl přispět na činnost
Střediska, mohl tak učinit zakoupením kos-

metiky a drogistického zboží, které nám dal
k dispozici jeden z našich příznivců. Ti
nejmenší dostali příležitost stát se hvězdou
v programu Rozjezdy pro hvězdy. Někteří
měli sice velkou trému, ale mikrofonu se
nezalekli. Při vystoupení dětské skupiny
country tanců New Country Kids pod vede-
ním manželů Hýskových se zem jen otřása-
la a umět to jako oni, určitě bych se přidal.

A co mě na slavnosti zaujalo nejvíce?
Určitě rytíř ze skupiny historického šermu
Glamhoth, který začal na svého soka plivat
oheň, a jeho chrabrý král, který si k udatné
zbrojnošce dopomohl podlým únosem.
Také přiznávám, že recitace Erbenova Zla-

tého kolovratu ze sbírky Kytice byla v podá-
ní paní učitelky Fuchsové, pamětnice zdej-
ší školy, tak sugestivní, že jsem se ještě
dlouho v noci budil hrůzou.

Chtěl bych na závěr poděkovat všem
ochotným účinkujícím za spolupráci a inten-
zivní zážitky, a také našim klientům, kteří
s programem pomáhali. Udělali jsme první
krok k vytvoření nové tradice. Rádi se
sejdeme opět za rok - všichni z blízkého
i dalekého okolí jste vřele zváni.

Za SKP Filip Gärtner

KDYŽ TÉMA „PASUJE" ANEB „STARÉ ZLATÉ ČASY" - A PASY

V tomto HPZ léto speciál, jak naše prázdninové dítko či dílko v redakci pracovně nazýváme, shodou okolností náš pan sta-
rosta Ivan Liška ve svých zajímavých příspěvcích - jako vždy "k věci" - (viz strana 2,6) mimo jiné apeluje na dobré vztahy se
sousedním Rakouskem a chválí profesionální zásah hasičů při požáru na Chvalech.
A náš pamětník - hasič, pan Zdenek Kupr, si s létem zavzpomínal na cestu do Rakouska a svoji sepsanou vzpomínku na téma
"Za všechno může dávný čas a hromadný pas" přinesl k nám do redakce, částečně prý z obavy, aby snad nenastala redakč-
ní okurková sezóna. Obava to byla zbytečná, vzpomínka rozkošná - a tak sem s ní, co říkáte?!

RadSad

VZPOMÍNKA NA JEDNODUŠŠÍ ŽIVOT -
DŘÍVE - V NĚČEM,

na zájezd hasičů do Vídně
v roce 1937

Díky vstřícnosti té dávno minulé doby, pochopení
úřadů a dobré vztahy se sousedním Rakouskem, umož-
nily při sjezdu hasičstva v Bratislavě, odtud návštěvu
hlavního města Rakouska Vídně, početnou skupinou
(43 účastníků), ve které byli i zdejší hasiči.

Cestovním dokladem bylo Hromadné osvědčení pro
přechod hranic, vydané Okresním úřadem Praha - ven-
kov, dne 30.6.1937 č. 6 491-1973 opatřené kolkem
a podpisem okresního hejtmana s platností do 15.7. ~
téhož roku.

Součástí byl jmenný seznam účastníků výpravy a je-
diný cestovní pas organizátora a průvodce zájezdu
pana Jana Hejhala, člena Sboru dobrovolných hasičů
a tajemníka obecního úřadu ve Chvalech. Osvědčení
ve zmenšené formě otiskujeme.

Počet účastníků byl cele naplněn přihlášenými členy
Hasičské župy karlínské. Ze zdejší oblasti se zúčastnili
členové hasičského sboru Chvály Antoš Antonín, Anto-
šová Anna, Hejhal Jan, Imramovský Josef, Mužák Anto-
nín, Mužáková Božena, Němec Jaroslav a Zach Václav.

Kupr



HISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁ - PERLIČKY 10

V pokračování vzpomínek slečny Boženy
Jehličkové ze sirotčince ve Chvalech jsme
v období začátků samostatné republiky
Československé. Radostnou byla skuteč-
nost, že vydávaný časopis „Pozdrav ze
Chval" vycházel již bez cenzury a po něko-
lik měsíců, než se zdražil papír a tisk měl
i více listů.

V prvním poválečném roce byly pro sirot-
činec stále velmi cenné dary potravin, kte-
rých byl na trhu stále velký nedostatek.
Navíc jejich spotřeba ve všech třech rodi-
nách sirotků narůstala v důsledku toho, že
přes omezený prostor dětí přibývalo. Kon-
cem roku 1919 jejich celkový počet dosáhl
sedmdesáti.

Fnto: Lubett. Au-liiv: Kfestuski -I

PRESTAVBA VE CHVALECH ŠŤASTNÉ DOKONČENA.

Protože majitel propůjčeného domu
v Černošicích A. Šulc, se rozhodl využít jej
k jinému účelu, bylo třeba připravit přesídle-
ní rodiny sirotků na jiné místo, nejlépe do
Chval nebo blízkého okolí. Hledání vhodné-
ho řešení bylo velmi obtížné, zvláště když
komise bytová ve Chvalech nám navíc hro-
zila vypovězením z dalších sirotčinci prona-
jatých místnosti v obci. Světlo v nejistotě
svitlo, když padl návrh nástavby a přestav-
by stávajících objektů opatrovny a dřevníku
v užívaném areálu. A tak hned zjara roku
1920 se počal svážet materiál a bourat
staré stavby. Značnou starostí bylo součas-
ně i shromažďování peněz na zahájení
prací i na dokončení. B. Jehličková si
posteskla že pro toto snažení nenachází
dostatek porozumění ani u přátel a tím
méně pak u nepřátel. Spíše jsou vyslovová-
ny pochyby a odsuzována troufalost pod-
niknout v této poválečné době bez fondů
takovou výstavbu.

Do toho v červenci přišla nutnost zreali-
zovat přestěhování rodiny sirotků z Černo-
šic do Chval. Podařilo se to v jediném dnu
díky tomu, že Československý Červený kříž
nám propůjčil veliké nákladní auto a řidič
přes překážky způsobené válcováním silni-
ce k Hloubětínu, dokázal dojet z Černošic
do Chval dvakrát. Dalších několik měsíců
žily obě rodiny sirotků v jednom klubku.
Toto soužití za nezbytného častého přemís-
ťování bylo pro všechny velikou zkouškou

vzájemné ohleduplnosti a trpělivosti. Uleh-
čením bylo, že v srpnu bylo umožněno
poslat na dva měsíce deset sirotků do Švý-
carska, odkud se vrátili až v době po dosta-
vění stavby.

Na začátku listopadu bylo konečně
dostavěno a přestalo průběžné stěhování
z jednoho kouta do druhého. Děti ze Švý-
carska se vrátily obdarovány oděvem,
obuví, jídlem a všechny také čokoládou.
Přijely veselé, ač dlouhou cestou unavené,
pozdravujíce nás francouzsky a německy,
shodujíce se v tom, že ve Švýcarsku jsou
lidé dobří. Čokoládu ochutnalo i každé
z dětí, které ve Švýcarsku nebylo.

Nastala chvíle uspořádání dosavadního
společného života obou
rodin sirotků. Prostor a jed-
notlivé objekty byly obrazně
řečeno rozděleny na jednotli-
vé úseky s následujícím
pojmenováním a funkcí:
Růžový dům - místo jedné
rodiny sirotků, Bílý dům -
místo druhé rodiny sirotků,
Zelený dům - bydlení správy
sirotčince, Vlaštovčí hnízdo -
podkrovní příbytek pro děti,
které se již chystají sirotči-
nec opustit odchodem do
služby nebo do učení,
kuchyně - samostatné krá-
lovství, které slouží všem
a nakonec Izolační místnost
- s ošetřovatelkou mající
nekonečnou práci udržet děti
na dobrém stupni zdraví.

Náhradou za Černošice se v prosinci
roku 1920 rozšířil počet rodin sirotků pro-
půjčením spodní části malé vilky v Novém
Městě nad Metují. Začalo se zde se dvěma
dětmi. V následujícím roce však pro pozvol-
né pokračování v práci, které propůjčovate-
lům nevyhovovalo, byla činnost v tomto
místě zastavena.

Přes nashromážděné peníze zůstal na
konci roku poprvé za celou dobu dluh ve
výši 100 tisíc korun. Provedená stavba tak
zatíží hospodaření i v dalších letech.

Prazvláštní věc se objevila v kuchyni
před Štědrým večerem. Byla to husa na
pekáči mající čtyři nohy. Stalo se to takto:
Touhou bylo opatřit na svátky maso, ale
koupit maso pro padesát osob není malič-
kost. Naštěstí však přišel dar v podobě
velké vykrmené husy. Zdálo se být po sta-
rosti, avšak jak rozdělit jednu husu na 50
dílů tak, aby každý díl mohl být nazván
porcí. Shodou se stalo, že v jiné zásilce
potravin z téže doby byla vložena také dvě
čerstvá husí stehna. Kuchařka je upravila
společně s husou na pečení, která tak měla
nohy čtyři. Po upečení doružova se kuchař-
ce podařilo z této sestavy vytvořit dokonce
52 porcí. Každý účastník slavnostního
nedělního oběda přitom věděl, že jedl husu.

Opakovaně na návštěvu do sirotčince ve
Chvalech v únoru 1921 zavítala i paní pre-
zidentová Charlotta Masarykova, která při
svém zájmu o sirotky si prohlédla všechna

místa do podrobností a mile porozprávěla
i s dětmi, kterým přislíbila co nejdříve při-
vézti něco dobrého. Svůj slib splnila ještě
v tom samém týdnu, kdy osobně přivezla
několik vánoček nejlepší jakosti, které
nechala upéci v pekařství u Vosátků, proto-
že pro zaneprázdnění s návštěvou z ciziny
je nestačila upéci sama, za což se moc
omlouvala.

V červenci 1921 sirotčinec opět navštívili
přátelé z Ameriky. Tentokrát jich byl celý
hlouček, v němž byli i biskupové od Meto-
distů. S velkým zájmem se snažili získat co
nejvíce informací o naší práci se sirotky.
Přitom nám se zdá, že oproti podobným
ústavům v Americe jsme jen takovou čes-
kou Popelkou. Za několik měsíců nám
nabídli významnou pomoc tím, že na neur-
čitou dobu si vzali na sebe úhradu vydání
jedné rodiny dětí.

V krásném podzimním říjnovém dnu
tohoto roku vyprovodilo naše společenství
do hrobu na chvalském hřbitově sedmácti-
letého syna kazatele Františka Urbánka ze
Žižkovského sboru, který stál u zrodu myš-
lenky i realizace sirotčince ve Chvalech
v roce 1908. Kazatel Urbánek bydlel ve
Svépravicích na samotě v domku u Háje.
Jeho zemřelý syn jako zahradník se svým
bratrem nám nejednou nezištně pomáhal
na zahradě v sirotčinci.

V žilách společenství dětského národa
shromážděného v sirotčinci koluje po rodi-
čích různá krev. Vedle krve české, morav-
ské, slovenské to jsou i kapky krve ukrajin-
ské, německé, ruské, maďarské a fran-
couzské. V malém měřítku je tu společen-
ství národů, které své ,, světové" problémy
řeší uvážlivěji než společenství dospělých.

Ve snaze upozornit na velikost Boží
lásky, byla na druhý svátek vánoční roku
1921 v jídelně pořádána společná besídka
dětí ze sirotčince a dětí ze sboru v Horních
Počernicích. Účast malých i dospělých byla
tak veliká, že mnozí museli stát i venku na
chodbě.

Přesto, že rok byl úspěšný a celkový pří-
jem dosáhl téměř 200 tisíc korun, dluh

z minulého
roku se
nepodaři l

_.,_, •_. zcela sma-
zat.

Ing.
Hubert
Antes,

kronikář

O dalším
dění
v příštím
dokončení
vzpomínek
B. Jehlič-
kové.



DOBROVOLNÁ SVATEBNÍ VOLBA

"Víte, že..."
se v den voleb konala církevní svatba, na
které se sešlo asi 150 bratrů a sester
z evangelické církve, (ze strany nevěsty)
a ze sboru Bratrské jednoty baptistů (ze
strany ženicha), kteří společně napekli
1.600 koláčů?! Přijeli i členové "dceřiného"
sboru z Čelákovic, mezi nimi manželé
Luhanovi. Ti mají pět dětí - a letos dvě
jejich svatby za sebou - a ještě dvě před
sebou!
A taky mají zkušenost, že když je zle, víra
je nosná. A že mají ve sboru běžné problé-
my, starosti a radosti, to rovněž "nezatlou-
kali" - rovněž v souladu s vírou. Prý se
například přou, zda zpívat ze starých zpěv-

níků či nových. Ale právě
zase ta víra nedovolí, aby
drobná "přeprška" přerostla
v roztržku či bouřku. Mezi
svatebčany byla i paní
Maňásková, bývalá obyva-
telka Horních Počernic,
dnes žijící v Zelenci, jinak
pravidelná čtenářka Horno-
počernického zpravodaje.
V něm prý nachází zajíma-
vé informace a ve Sboru
církve bratrské zase svůj
druhý domov, víru, lásku,
naději. Obojí ji těší.

RadSad

Statečné smíření s osudem
V sobotu 15.6.2002 v kostele
sv. Ludmily ve Chvalech bis-
kup Mons. ThDr. J. Škarvada
sloužil mši svatou za oběť tota-
litního režimu, p. Františka
Štveráka, a zároveň byla
posvěcena pamětní deska
tohoto statečného člověka,
který zde působil v letech
1937-1949.

Myšlenky se hrnou
a slova těžko hledají

Expozice o životě p. Františka Štveráka

Bez minulosti není přítomnost
a budoucnost

Sestra pana Štveráka
(vpředu čtvrtá zprava) s rodinou a zástupci církve

Fotí: RadSad



ROZŠÍŘENÍ HŘBITOVA HORNÍ POČERNICE

Před třetí hodinou odpolední
dne 21. května 2002

se symbolicky ulicí K odpočinku
ubírali představitelé naší městské

části stejně jako církví,
aby slavnostně otevřeli novou část

homopočernického hřbitova.
Za církev římskokatolickou

se slavnostního aktu zúčastnil
administrátor farnosti sv. Ludmily

pan Souček, za
Československou církev husitskou

paní farářka Matulová
a za Evangelickou církev

metodistickou pan farář Ing. Janoušek.

4. 77, kteří hledají a jsou nalezeni, podle
biblického verše:

Lukášovo evangelium 19,10.:
„Neboť přišel Syn člověka, Ježíš Kristus,

aby zachránil právě ty ztracené."

Všechny přítomné naprosto uchvátil
jimavý proslov oficiálního hosta, o jehož pří-
tomnost pan starosta velmi stál, a který se
velmi snaží o sblížení církví, zasazuje se
o jejich komunikaci a sám přitom po „medi-
álním" zviditelnění výslovně netouží. Pro
čtenáře HPZ poskytl úryvek z knihy Blaise
Pascala „Myšlenky", který stojí za zveřejně-
ní i zamyšlení:

Z knihy Blaise Pascala
..Myšlenky"

Jsou tři druhy lidí:
jedni, kteří Bohu slouží, protože ho našli.

Jiní, kteří ho usilovně hledají,
protože ho nenašli.

A další, kteří žijí, aniž ho hledají
a aniž ho našli.

Ti první jsou rozumní a šťastní"
Ti poslední jsou pošetili a nešťastní.

Ti uprostřed jsou nešťastni a rozumní.

Spisovatel L.N. Tolstoj měl k tomuto
pojetí výhrady.

Tvrdil, že jsou jen dvě skupiny lidí:
1. Ti, kteří Boha nehledají a nenacházejí.

2. Ti, kteří Boha hledají a nacházejí.
Křesťané podle biblického obsahu

vyznávají, že je, kromě tří uvedených,
ještě druh čtvrtý:

V dopise redakci připojil i tento milý „taju-
plný" známý - neznámý poděkování vedení
radnice i HPZ za "příkladnou úroveň práce",
dále panu Antesovi za to, že „nejen přijal
náš námět o naší práci v dětském domově,
ale dokonce jej ještě vhodně zkrátil a vylep-
šil" a v závěru dopisu nám popřál „v každé
další práci plnost síly a pohody ve všech
třech oblastech lidského života, tj. duchov-
ní, duševní i tělesné."
(S vědomím pomíjivosti času, života, nahra-
ditelnosti každého z nás nám, milí čtenáři,
promiňte toto malé zastavení a zahřátí
u srdce.)

Rozšíření hřbitova zajišťoval odbor Míst-
ního hospodářství. Zeptali jsme se proto
pana Píši, vedoucího tohoto odboru:
O kolik se zvětšila plocha hřbitova?
Přibližně o jednu třetinu.
Můžete celý projekt blíže
popsat?
Jistě. Stávající hřbitov
byl rozšířen východním
směrem s cílem vytvořit
prostor pro rozptylovou
loučku, další hrobová
místa a novou kolumbá-
riovou stěnu. Rozšíření
zahrnovalo rovněž nové
oplocení, chodníky ze
zámkové dlažby a na
celé ploše nové části
hřbitova byla provedena
sadová úprava.
A co řeč čísel?
Náklady na rozšíření
hřbitova celkem předsta-

vují 1.217.000 Kč. V roce 2001 obdržela
m.č. příspěvek od Magistrátu na rozšíření
hřbitova ve výši 500.000,-Kč. Celou zbylou
část uhradila m.č. Horní Počernice z pro-
vozních prostředků kapitoly „pohřebnictví".
Jakou má historii neobvyklý monument -
jakýsi náhrobní kámen?
Jedná se o hořický pískovec z lomu v Ost-
roměři. Jak asi každý ví, pro Horní Počerni-
ce je pískovec typický, symbolicky jsme
tedy zvolili tento materiál, avšak zdejší pís-
kovec by se rozpadl, takže se použil kvalit-
nější, přivezli jsme ho přímo z lomu na
nákladním autě a jeřábem se přeložil do
prostoru rozptylové loučky.
Proč jste zvolili právě tento tvar?
Přímo k tomu vybízel, vůbec se neupravo-
val, takový prostě byl. Vybrali jsme ho
přímo na místě. Připomíná obřadní kámen
či stůl...
Nebo též vrtkavou bárku života či báchorku
o převozníkovi...
Koncekonců, každý jednou předá žezlo či
veslo... RadSad



SLOVO UPROSTRED ANEB TO NESPOLKNU

Rok 2002 se láme vejpůl, školní rok
kulminuje a děti jsou na vrcholu blaha.

V minulém čísle jsem Vás nepřímo
nabádala k originální procházce Prahou.
Zapomněla jsem Vám pro inspiraci dopo-
ručit knihu Miroslava Horníčka, tuším, že
se jmenuje "Dobrý den, socho". Spolu
s tímto umělcem slova a zkratky polituje-
te při svých letních toulkách Prahou
všechny ty přetížené nešťastnice, co na
hřbetě či dokonce na jedné ruce -
a povětšinou s úsměvem! - vláčí těžká
břemena či drží balkóny mnoha zdob-
ných domů. Ne, nemám na mysli zaměst-
nané matky spěchající s nákupy domů či
snad prodavačky stavebnin. Na "kšefty"
vůbec zapomeňte, do výloh nehleďte,
hlavu doslova vzhůru! Tady Zákoník
práce a předpisy o povolené zátěži
neplatí. Tady vládne umění, elegance,
estetika, statika, ne statistika pracovních
úrazů!

Loni jsem zase v souvislosti s létem
v prázdninovém vydání HPZ rozebírala
čísla "městských" autobusů směřujících
do Horních Počernic a srovnávala je
s mírou přijatelnosti vysvědčení dětí školou
povinných. Letos se s dovolením k číslům
vracím. K číslům, která prostě nespolknu.
Mám na mysli ta čísla, co jsou v restaura-
cích u jednotlivých jídel v nabídce menu.

Neobjednám si prostě z úcty k tradici a kuli-
nářskému umění třicetosmičku, připadala
bych si jako v obuvi či v konfekci. Dlouho
jsem si říkala, nikdy na to nepřistoupím,
vždyť již samotná četba menu včetně gra-
máže, detailního popisu oblohy, to už je
přece gurmánsky zážitek! A pak jsem si

řekla, že budu tolerantnější a vyhnu se
napříště zásadně pouze ostrým číslům
(ne jídlům, ta přímo zbožňuji!), a tedy
vynechám například jídla 11 či 41, ta by
rozhodně píchala v krku.

A jak souvisí jídelníček a pan Horníček?
Úzce a s nahořklou příchutí. Paradoxně
právě pan Horníček můj konzervativní
labužnický přístup včetně klasického hla-
sitého předčítání jednotlivých chodů zcela
"naboural"! Proč mi to udělal?! Zrovna on,
takový znalec vína, milovník jídla, mistr
fantazie, poeta! V Ústí nad Labem vysta-
voval své snové koláže, a to, prosím
pěkně, pod čísly! Prý sny čísla nemají!
A komentátor celou reportáž z výstavy
uzavřel slovy: "Takže, když si budete chtít
zakoupit nějakou koláž pana Horníčka,
musíte si zapamatovat její číslo."
Pan Horníček mi v mém neměnném

systému udělal pěkný guláš, pro který
nemám slov ani číslo. A nějak to nemohu
strávit.

Vám všem, milí čtenáři, přeji, ať
strávíte léto na jedničku!

RadSad

PRÁZDNINOVÁ
- PONĚKUD BLÁZNÍVÁ

ŠKOLA HROU

Rok se s rokem sešel, někdo
možná poněkud sešel věkem,
ale vy, milé děti, rozhodně roste-
te do krásy a k radosti vašich
rodičů! Náš Hornopočernický
zpravodaj se v tomto mimořád-
ném prázdninovém čísle taky
rozrostl a opět pro vás připravil
celoprázdninovou hru. Inspiro-
val nás běžný školní rozvrh žáků
prvního stupně, ale nelekejte se,
nebude se známkovat, nechce-
me vás stresovat, naopak potě-
šit, pobavit. Třeba vám trochu
pocvičíme slunci vystavené
obsahy vašich hlav (myslete na
jejich pokrývku) a věříme, že vy
zase provětráte mozkové závity
svých rodičů či ted' aktuálně

o prázdninách
prarodičů či snad třeba vedou-
cích na táborech, pokud vás
nějaká otázka zaskočí.
Naši hru jsme odstupňovali,
takže se třeba zapojí i starší žáci
či dokonce studenti. Zkuste se
utkat se svými staršími souro-
zenci - třeba se jim vyrovnáte či
je trumfnete. Šanci má každý.
A nápovědy též. A prázdniny vy
všichni. Tak si je báječně užijte!
A hrajte, soutěžte!

LBS (letní bláznivá soutěž)
právě začíná. Doufáme, že jste
správně nažhaveni a s chladnou
hlavou a s chutí se pustíte do
luštění pel-mel úkolů, zdánlivě
naházených jak špinavé prádlo
u pračky, ale kupodivu a překva-

pivě po bližším ohledání a roztří-
dění je něco pojí, spojuje. Abys-
te se s nimi poprali, properte
svůj mozek. Není praní jako
praní. RadSad



ZADÁNÍ SOUTĚŽE:

I. Rodný x x x (viz tajenka křížovky) slavných osobností zdobí
pamětní deska
upomínající na
skutečnost, že
zde spatřil
světlo světa
někdo význam-
ný. Jak můžete

m jinak vyjádřit -
„spatřit světlo
světa?" A jak
lze říci opak?

Opustil nás, odešel na věky, zavřel oči.
Víte, jak se těmto zjemňujícím výrazům,
nepřímému vyjádření říká?

Krychlová křížovka
Luští se po povrchu prostorového obrazce, v tomto případě krych-
le. Pro lepší orientaci se při luštění držte šipek.
Vodorovně:
A: snop, vojenský útvar
B: zvratné zájmeno, tajenka, indiánská zbraň
C: Eduard (domácky), český spisovatel, SPZ Náchoda
D: silné provazy, angl. „sedátko"
Svisle:
1: modla, lichokopytník,
2: ukazovací zájmeno, létání, běloveská kyselka
3: japonská lovkyně ústřic, tělocvičná poloha, ozn. letadel typu

„Antonov"
4: květenství, podkroví

a: první překlad Bible, popravčí
b: ve svém bydlišti, 1000 kg
c: SPZ Olomouce, korálový ostrov, předložka
d: stromový porost, plošná výměra, výběžek pevniny do moře
Pomůcka: seat

II. Co má společného xxx (viz tajenka) Jiří z Poděbrad se jmé-
nem Čapek?
Dům „U Čapků" v Řetězové ulici. Ten totiž patříval rodičům Jiřího
z Poděbrad a ten zde také žil až do zvolení králem.

Osmisměrka
Po vyškrtání všech deseti výrazů osmisměrky vám zůstanou čtyři
písmenka volná, které vám při přečtení po řádcích dají tajenku.
CÁKAT, CELTA, CHATA, KOLO, NEBE, PLAVEC, PLÁŽ, ROŠTÍ,
RYBA, TÁBOR,

III. Jsou také pamětní desky, upomínající na
pobyt slavné osobnosti v daném domě.
Víte, ve kterém městě v letech 1905-7 Karel
Čapek pobýval?
Nápověda: Máte-li herecké nadání, v této
moravské metropoli můžete studovat Janáčko-
vu akademii múzic-
kých umění.

Co má společného Karel Čapek a Leoš Janáček? A co G.Jar-
kovský a kruhy?

Ápeid
-wÁ[o \oquiAs -Áqruy - ijnuq oqa^síidujAjO lajepemez - /O/s/icu/jep g

oa/\ nAoydeQ iiuqapnyz yageuef soa-j ./uesey

1) Co má společného mlok a Karel Čapek?
2) A co mlok a Panteon?
3) A co mlok a obuv?
Jak vyjádříte jinak „Pořádně se do něčeho či někoho obout"?

Pozn.: Říká se
dutý jako pařez.
Toto je pařez
OBUTÝ!



V. Co má společného strom
a historie rodu? (viz tajenka)

Vodorovně:
A: ledovec, část chůze
B: Jakub (domácky), kolos
C: SPZ Domažlic, uměle zakonzervované tělo
D: základní číslovka, anglicky "kemp"
E: sestra kněžny Libuše, německy "jeden"
F: v sousedství, označení mouky dvounulky
G: čistící prostředek, český zpěvák
H: značka kožešin, anglicky "muž"

1: otázka na osobu, citoslovce hlasu žáby
2: nástroj na sekání trávy, značka elektrospotřebičů
3: alkoholický nápoj, úspěch
4: první dvě písmena v abecedě, značka čokolády
5: zaplacená záruka, SPZ Olomouce

Magický čtverec
Tento magický čtverec se luští ve směru čísel. Tato čísla též udá-
vají pole s tajenkou.
1-2: pražská čtvrť se známou nemocnicí
2-3: vltavská přehrada
3-4: malý osel
4-1: okolo
1-3: podzemní dráha
4-2: kamna

lAnqo B>JDBUZ za) e J/O/ÍU = JPUBLUBJBS (£

BAOjS

BuoiqBjsoupeí o es eupeí - LUBJLJO Áysag BuauiBuz uoajuBd (z
,fyo\iu s B->\\B/\ " nqiuy jssdBU yadBg /ejey (/.

IV. Co má společného kůň a xxx
(viz tajenka)?
Co máji Poděbrady společného
s těmito fotografiemi?
A co mají Poděbrady společného
se srdcem?
Co znamená „mít srdce na dlani či
na pravém místě"?
A co „mít srdce z kamene"?

VI. Křížovka:
Vodorovně:
A: náš fotbalista
B: štěkati
C: chemická značka americia, SPZ Ostravy, chemická značka

astatu
D: záporka, SPZ Rokycan, popěvek
E: hliníková fólie
F: útok
G: chemická značka hliníku

Svisle:
1: ženské jméno (15. 8.)
2: otázka na směr, domácky

"Eliška"
3: tajenka, vojenský útvar
4: popravčí, balení
5: čistící prostředek, lesklý nátěr
6: Evropan

1: tajenka
2: opak líce
3: první dvě písmena abecedy
4: označení předpony „kilo"



A
B
C
D
E
F
G

1

\

2 3/r

1\
\

4 5

Ty

6

\

/

VIII. Co má společného koala a klokan?
A co pojí koalu, klokana a bumerang?
A co bumerang a tajenka této křížovky?
A co gramatická chyba v jejím zadání?

Co má
společ-
n é h o
„ D ů m
„U dvou
slunců"
a ruce,
n o h y ,
uši či
oči, pro-
sté párové orgány z hlediska jazykové-
ho?

/enp i/oqau auíOAp o/sig .virassy

Co má společného dům U dvou slunců,
Jan Neruda a Malá Strana?

IUOA) B jtz apz epnjoN uep :ii

Úkol léto speciál: Angličtinári, opravte
chybu! (tento nápis naleznete na toaletě,
když půjdete do jedné hospůdky na Malé
Straně „na malou stranu")

období

Capkuv
román

proti-
klad

klášte-
rnik

předlo-
žka

dom.
Olina

letadlo
(dětsky)

osobní
zájmeno

citosl.
m pnutí

ruxak

vábrt
výstřel

obyvatel
Arábie

tajenka
č. malíř

teplý
oblek

končetina
sádlo

hudební
značka

ledovec

část úst
m jméno

jehličnatý
strom

primáti

geometr,
útvar

tohle to

hrdina

odhad

čistící
prostrede

možná

IX.Gigant znamená
xxx (viz tajenka)
Co má gigant společ-
ného s fotografií č. 1?
Co mají společného
obě fotografie?

A co mají společného všechny tajenky
našich křížovek?
Otázka speciál: Kdo napsal celou pohád-
ku sestavenou pouze z jednoslabičných
slov?

VII. Kdo je králem zvířat?
Viz tajenka
Co má společného
s fotografií?
A co má společného
s létem a prázdninami?
Roháček
1: zn. litru
2: SPZ Olomouce
3: anglicky „jsou"
4: mládě orla
5: tajenka***

Pohádková šestisměrka
V této šestisměrce vyhledejte všech třináct
pohádkových postav. Po jejich vyškrtání
vám zůstanou tři písmenka, která při pře-
čtení po řádkách vám dají tajenku.
ČERT, DĚDA, DRAK, DUCH, HAVRAN,
KRÁL, NETVOR, SAŇ, SRNA, VÍLA, VLK,
VODNÍK, ZMOK

Milé děti prima rodičů, taky Vám vrtá hla-
vou spousta otázek? Proč, proč, proč?
Přiznám se, že mně též. A jedna obzvlášť
urputně. Má asi spoustu řešení.
Pomůžete mi?
Zkuste přes prázdniny odpovědět na
otázku: Z čeho všeho nemohou být
náušnice? Pomyslíte si, ta RadSad má
ale starosti! Ne, to není z mé hlavy, ale
v hlavě mi to vrtá (možná i haraší -
či straší ve věži?!).
Ted' vážně, tuto zvídavou otázku jsem
zaslechla v autobuse č. 223 a položilo ji
malé dítě své mamince. Ta vůbec prima
nebyla! Odsekla totiž: „Dej mi pokoj!".
Mně to pokoj nedalo a začala jsem pře-
mýšlet. Hned mě napadlo třeba hovězí
maso nakrájené na kostičky do guláše.
Nedokázala jsem si ho zavěšené v uchu
představit. Vy snad ano? A taky jsem si
hned představila omezenou představi-
vost té nevrlé maminky, která si neváží
toho, jakého má doma šikulu.

Přeji Vám, milé děti,
zábavné luštění

nejen našich křížovek
a hádanek,

ale všech krásných záhad
našeho života.

Ahoj v září!
Text, foto, podklady RadSad,
technicky zpracovala HenLu,

křížovky Čermák



Hornopocernický zpravodaj 7,8/2002 50.ROČNÍK

LETNI JIZDNI RADY
221
Černý Most -M-
Chvaly
Vojická
Nádraží Horní Počernice
Lukavecká
Votuzská
Na Kovárně
Bartlova
Čertousy

Pracovní den
05:07
08:18
15:44
20:14

05:33
09:48
15:59
21:44

05:53
10:48
16:29
22:44

06:29
11:18
16:44
23:44

06:53
12:48
16:59

07:17
14:20
17:19

07:29
14:40
18:03

07:41
14:59
18:49

07:56
15:29
19:09

221
Čertousy
Bartlova
Na Kovárně
Votuzská
Lukavecká
Nádraží Horní Počernice
Vojická
Chvály
Černý Most -M-

Pracovní
04:46
07:54
15:01
20:38

den
05:26
08:08
15:24
22:08

05:42
08:23
16:09
23:08

05:54
08:43
16:24

06:18
10:13
16:54

06:30
11:13
17:14

06:54
11:43
17:35

07:18
13:13
18:35

07:42
13:34
19:35

221
Černý Most -M-
Chvaly
Vojická
Nádraží Horní Počernice
Lukavecká
Votuzská
Na Kovárně
Bartlova
Čertousy

Sobota
05:43
10:21
15:21
19:51

Neděle
06:21
10:51
15:21
19:51

06:21
10:51
15:51
20:14

06:51
11:21
15:51
20:14

06:51
11:21
16:21
20:44

07:21
11:51
16:21
20:44

07:21
11:51
16:51
21:14

07:51
12:21
16:51
21:14

07:51
12:51
17:21
21:44

08:21
12:51
17:21
21:44

08:21
13:21
17:51
22:14

08:51
13:21
17:51
22:14

08:51
13:51
18:21
22:44

09:21
13:51
18:21
22:44

09:21
14:21
18:51
23:14

09:51
14:21
18:51
23:14

09:51
14:51
19:21
23:44

10:21
14:51
19:21
23:44

221
Čertousy
Bartlova
Na Kovárně
Votuzská
Lukavecká
Nádraží Horní Počernice
Vojická
Chvály
Černý Most -M-

Sobota
05:10
09:40
14:40
19:10

Neděle
05:40
10:10
14:40
19:10

05:40
10:10
15:10
19:40

06:10
10:40
15:10
19:40

06:10
10:40
15:40
20:10

06:40
11:10
15:40
20:10

06:40
11:10
16:10
20:37

07:10
11:40
16:10
20:37

07:10
11:40
16:40
21:08

07:40
12:10
16:40
21:08

07:40
12:10
17:10
21:38

08:10
12:40
17:10
21:38

08:10
13:10
17:40
22:08

08:40
13:10
17:40
22:08

08:40
13:40
18:10
22:38

09:10
13:40
18:10
22:38

09:10
14:10
18:40
23:08

09:40
14:10
18:40
23:08

222
Černý Most -M, Chvály, Na Chvalce
Na Vyhlídce, Svépravice, Xaverovský
háj, Ke Xaverovu, Xaverov, Nad
Běchovicemi, Podnikatelská
VÚ Běchovice

Pracovní den
04:56 05:26
14:54 15:24

05:56
15:54

06:26
16:24

06:56
16:54

07:26
17:24

07:56
17:54

13:54 14:24

222
VÚ Běchovice,
Podnikatelská
Nad Běchovicemi,
Xaverov,
Ke Xaverovu.
Xaverovský háj,
Svépravice,
Na Vyhlídce,
Na Chvalce,
Chvály
Černý Most -M-

Pracovní
04:24
13:53

den
04:54
14:23

05:24
14:53

05:54
15:23

06:24
15:53

06:53
16:23

07:23
16:53

07:53
17:23

08:23



Hornopočernický zpravodaj 7,8/2002 50.ROČNÍK strana 19

223
Černý Most -M-
Chvaly
Na Chvalce
Vysokovská
Jeřická
Horní Počernice

Pracovní den
05:50 06:05
08:05
12:27
15:14
16:44
18:47
22:54

08:27
12:57
15:24
16:54
19:02
23:24

06:20
08:57
13:27
15:34
17:04
19:24
23:54

06:35
09:27
13:57
15:44
17:17
19:54

06:50
09:57
14:20
15:54
17:32
20:24

07:05
10:27
14:32
16:04
17:47
20:54

07:20
10:57
14:44
16:14
18:02
21:24

07:35
11:27
14:54
16:24
18:17
21:54

07:50
11:57
15:04
16:34
18:32
22:24

223
Hornt Počernice
Jeřická
Khodlova
Na Chvalce
Chvály
Černý Most -M-

Pracovní den
04:30 04:40
06:00 06:10
07:11
08:37
13:07
15:39
17:09
20:03

07:18
09:07
13:37
15:49
17:19
20:33

04:50
06:18
07:26
09:37
14:07
15:59
17:34
21:03

05:00
06:26
07:33
10:07
14:34
16:09
17:48
21:33

05:10
06:33
07:41
10:37
14:49
16:19
18:03
22:03

05:20
06:41
07:48
11:07
14:59
16:29
18:18
22:33

05:30
06:48
07:56
11:37
15:09
16:39
18:33
23:03

05:40
06:56
08:06
12:07
15:19
16:49
19:03
23:33

05:50
07:03
08:18
12:37
15:29
16:59
19:33
00:03

223
Černý Most -M-
Chvaly
Na Chvalce
Vysokovská
Jeřická
Horní Počernice

Sobota
04:53
09:28
13:58
18:28
22:54

Neděle
05:23
09:58
14:28
18:58
23:24

05:23
09:58
14:28
18:58
23:24

05:58
10:28
14:58
19:28
23:54

05:58
10:28
14:58
19:28
23:54

06:28
10:58
15:28
19:58

06:28
10:58
15:28
19:58

06:58
11:28
15:58
20:24

06:58
11:28
15:58
20:24

07:28
11:58
16:28
20:54

07:28
11:58
16:28
20:54

07:58
12:28
16:58
21:24

07:58
12:28
16:58
21:24

08:28
12:58
17:28
21:54

08:28
12:58
17:28
21:54

08:58
13:28
17:58
22:24

08:58
13:28
17:58
22:24

09:28
13:58
18:28
22:54

223
Horní Počernice
Jeřická
Khodlova
Na Chvalce
Chvály
Černý Most -M-

Sobota
04:33
09:07
13:37
18:07
22:33

Neděle
05:03
09:37
14:07
18:37
23:03

05:03
09:37
14:07
18:37
23:03

05:37
10:07
14:37
19:07
23:33

05:37
10:07
14:37
19:07
23:33

06:07
10:37
15:07
19:37
00:03

06:07
10:37
15:07
19:37
00:03

06:37
11:07
15:37
20:07

06:37
11:07
15:37
20:07

07:07
11:37
16:07
20:33

07:07
11:37
16:07
20:33

07:37
12:07
16:37
21:03

07:37
12:07
16:37
21:03

08:07
12:37
17:07
21:33

08:07
12:37
17:07
21:33

08:37
13:07
17:37
22:03

08:37
13:07
17:37
22:03

09:07
13:37
18:07
22:33

353
Černý Most -M-, Chvály, Vojická,
Nádraží Horní Počernice, Lukavecká,
Votuzská, Na Kovárně, Bartlova,
Čertousy, Zeleneč, U hřiště, Zeleneč,
Bezručova, Zeleneč.žel.zast., -ČD-

Pracovní den
06:17 06:41
16:14 17:39

07:05
18:29

08:48
19:29

10:18
20:44

12:18
23:14

13:18 14:05 15:14

353
Zeleneč.žel.zast. -ČD-, Zeleneč.Bez-
ručova, Zeleneč.U hřiště, Čertousy,
Bartlova, Na Kovárně, Votuzská,
Lukavecká, Nádraží Horní Počernice,
Vojická, Chvály, Černý Most -M-

Pracovní
05:01
14:31

den
06:01
15:34

06:37
16:34

07:01
18:00

07:25
19:00

09:08
20:03

10:38
21:03

12:38 13:53

323
Černý Most -M-, Chvály, Vojická,
Nádraží Horní Počernice, Lukavecká,
Votuzská, Střelečská, Plus-Discount,
Radonice

Pracovní
04:55
10:33
18:20

Sobota
05:31

Pracovní
05:13
13:21
18:21
Sobota
05:51

den
05:28
11:48
19:19

06:31

den
05:47
14:18
18:48

06:50

06:03
13:00
21:14

12:21

06:27
14:47
19:48

12:40

06:33
13:45
22:14

14:16

06:57
15:14
21:43

14:47

06:56
14:27

07:17
15:54
22:43

07:33
15:39

07:58
16:15

07:45
16:32

09:43
16:48

08:05
17:14

10:58
17:17

09:18
17:56

12:13
17:47

323
Radonice, Plus-Discount, Střelečská,
Votuzská, Lukavecká, Nádraží Horní
Počernice, Vojická, Chvály, Černý
Most -M-



273
Hloubětínská
Hloubětín -M-
Sídliště Hloubětín, Sídliště Lehovec,
Žárská, Hejtmanská, Generála
Janouška, Doležalova, Kapitána
Stránského, Breitcetlova,
Černý Most -M-, Černý Most -M-,
Chvály, Vojická,
Nádraží Horní Počernice, Lukavecká,
Komárovská, Třebešovská, Ve Žlíbku

podaj

Pracovní
05:04
07:08
10:48
14:36
16:51
19:24

7,8/

den
05:24
07:20
11:18
14:51
17:06
19:50

'2002

05:40
07:33
11:48
15:06
17:21
20:20

50.ROCNIK

05:56
07:48
12:18
15:21
17:36
20:50

06:08
08:18
12:49
15:36
17:51
21:20

: I

06:20
08:48
13:19
15:51
18:06
21:50

06:32
09:18
13:39
16:06
18:24
22:20

strana 20

06:44
09:48
13:59
16:21
18:44
22:50

06:56
10:18
14:19
16:36
19:04
23:20

23:50

273
Ve Žlíbku, Třebešovská,
Komárovská, Lukavecká, Nádraží
Horní Počernice, Vojická, Chvály,
Černý Most -M-, Černý Most -M-,
Breitcetlova, Kapitána Stránského,
Doležalova, Generála Janouška,
Hejtmanská, Žárská,
Sídliště Lehovec, Sídliště Hloubětín,
Hloubětín -M-, Hloubětínská

273
Hloubětínská
Hloubětín -M-
Sídliště Hloubětín, Sídliště Lehovec,
Žárská, Hejtmanská, Generála
Janouška, Doležalova, Kapitána
Stránského, Breitcetlova,
Černý Most -M-, Černý Most -M-,
Chvály, Vojická,
Nádraží Horní Počernice, Lukavecká,
Komárovská, Třebešovská, Ve Žlíbku

273
Ve Žlíbku, Třebešovská,
Komárovská, Lukavecká, Nádraží
Horní Počernice, Vojická, Chvály,
Černý Most -M-, Černý Most -M-,
Breitcetlova, Kapitána Stránského,
Doležalova, Generála Janouška,
Hejtmanská, Žárská,
Sídliště Lehovec, Sídliště Hloubětín,
Hloubětín -M-, Hloubětínská

273
Hloubětínská
Hloubětín -M-
Sídliště Hloubětín, Sídliště Lehovec,
Žárská, Hejtmanská, Generála
Janouška, Doležalova, Kapitána
Stránského, Breitcetlova,
Černý Most -M-, Černý Most -M-,
Chvály, Vojická,
Nádraží Horní Počernice, Lukavecká,
Komárovská, Třebešovská, Ve Žlíbku

Pracovní
04:39
06:50
09:30
13:50
16:19
18:36
22:54

Sobota
05:19
09:51
14:21
18:51
23:20

Sobota
04:57
09:26
13:56
18:26
22:54

Neděle
05:49
10:21
14:51
19:21
23:50

den
04:59
07:02
10:00
14:10
16:34
18:54
23:24

05:49
10:21
14:51
19:21
23:50

05:27
09:56
14:26
18:56
23:24

06:19
10:51
15:21
19:50

05:19
07:14
10:30
14:30
16:49
19:24

06:19
10:51
15:21
19:50

05:57
10:26
14:56
19:24

06:49
11:21
15:51
20:20

05:38
07:26
11:00
14:48
17:04
19:54

06:49
11:21
15:51
20:20

06:27
10:56
15:26
19:54

07:21
11:51
16:21
20:50

05:50
07:38
11:30
15:04
17:19
20:24

07:21
11:51
16:21
20:50

06:57
11:26
15:56
20:24

07:51
12:21
16:51
21:20

06:02
07:50
12:00
15:19
17:34
20:54

07:51
12:21
16:51
21:20

07:27
11:56
16:26
20:54

08:21
12:51
17:21
21:50

06:14
08:07
12:30
15:34
17:49
21:24

08:21
12:51
17:21
21:50

07:56
12:26
16:56
21:24

08:51
13:21
17:51
22:20

06:26
08:30
13:00
15:49
18:04
21:54

08:51
13:21
17:51
22:20

08:26
12:56
17:26
21:54

09:21
13:51
18:21
22:50

06:38
09:00
13:30
16:04
18:19
22:24

09:21
13:51
18:21
22:50

08:56
13:26
17:56
22:24

09:51
14:21
18:51
23:20

273
Ve Žlíbku, Třebešovská,
Komárovská, Lukavecká, Nádraží
Horní Počernice, Vojická, Chvály,
Černý Most -M-, Černý Most -M-,
Breitcetlova, Kapitána Stránského,
Doležalova, Generála Janouška,
Hejtmanská, Žárská,
Sídliště Lehovec, Sídliště Hloubětín,
Hloubětín -M-, Hloubětínská

Neděle
05:27
09:56
14:26
18:56
23:24

05
10
14
19

:57
:26
:56
:24

06
10
15
19

:27
:56
:26
:54

06:57
11:26
15:56
20:24

07:27
11:56
16:26
20:54

07:56
12:26
16:56
21:24

08:26
12:56
17:26
21:54

08:56
13:26
17:56
22:24

09:26
13:56
18:26
22:54



ftornopocernickÝ zpravodaj

261
Č.eTTí5) Mos\ -Yft-, CVíMaty,
Na Chvalce, Na Vyhlídce,
Svépravice, Xaverovský háj,
Ke Xaverovu, Nad Běchovicemi.
Podnikatelská, Běchovice,
Na Vaňhově, Blatov, Hulická,
Smiřická, Smržovská, Bazar,
Přimské náměstí

261
Klánovice, Přimské náměstí,
Bazar, Smržovská, Smiřická, Hulická,
Újezd nad Lesy, Blatov, Na Vaňhově,
Běchovice, Podnikatelská,
Nad Běchovicemi, Ke Xaverovu,
Xaverovský háj, Svépravice,
Na Vyhlídce, Na Chvalce, Chvály,
Černý Most -M-

261
Černý Most -M-, Chvály,
Na Chvalce, Na Vyhlídce,
Svépravice, Xaverovský háj,
Ke Xaverovu, Nad Běchovicemi.
Podnikatelská, Běchovice,
Na Vaňhově, Blatov, Hulická,
Smiřická. Smržovská, Bazar,
Přimské náměstí

261
Klánovice, Přimské náměstí,
Bazar, Smržovská, Smiřická, Hulická,
Újezd nad Lesy, Blatov, Na Vaňhově,
Běchovice, Podnikatelská,
Nad Běchovicemi, Ke Xaverovu,
Xaverovský háj, Svépravice,
Na Vyhlídce, Na Chvalce, Chvály,
Černý Most -M-

261
Černý Most -M-, Chvály,
Na Chvalce, Na Vyhlídce,
Svépravice, Xaverovský háj,
Ke Xaverovu, Nad Běchovicemi.
Podnikatelská, Běchovice,
Na Vaňhově, Blatov, Hulická,
Smiřická. Smržovská, Bazar,
Přimské náměstí

Pracovní
04:35
09:09
13:39
18:09
22:44

Pracovní
04:26
08:56
13:26
17:56
22:26

Sobota
05:13
09:41
14:11
18:41
23:14

Sobota
04:26
08:56
13:26
17:56
22:26

Neděle
06:13
10:41
15:11
19:41

1 ,8j

den
05:12
09:39
14:09
18:39
23:14

den
04:56
09:26
13:56
18:26
22:56

05:43
10:11
14:41
19:11
23:44

04:56
09:26
13:56
18:26
22:56

06:43
11:11
15:41
20:14

'2002

05:42
10:09
14:39
19:09
23:44

05:26
09:56
14:26
18:56

06:13
10:41
15:11
19:41

05:26
09:56
14:26
18:56

07:13
11:41
16:11
20:44

50 .ROČNÍK.

06:09
10:39
15:09
19:39

05:56
10:26
14:56
19:26

06:43
11:11
15:41
20:14

05:56
10:26
14:56
19:26

07:40
12:11
16:41
21:14

06:39
11:09
15:39
20:14

06:26
10:56
15:26
19:56

07:13
11:41
16:11
20:44

06:26
10:56
15:26
19:56

08:11
12:41
17:11
21:44

07:09
11:39
16:09
20:44

06:56
11:26
15:56
20:26

07:40
12:11
16:41
21:14

06:56
11:26
15:56
20:26

08:41
13:11
17:41
22:14

07:39
12:09
16:39
21:14

07:26
11:56
16:26
20:56

08:11
12:41
17:11
21:44

07:26
11:56
16:26
20:56

09:11
13:41
18:11
22:44

S i

08:09
12:39
17:09
21:44

07:56
12:26
16:56
21:26

08:41
13:11
17:41
22:14

07:56
12:26
16:56
21:26

09:41
14:11
18:41
23:14

-rana 21

08:39
13:09
17:39
22:14

08:26
12:56
17:26
21:56

09:11
13:41
18:11
22:44

08:26
12:56
17:26
21:56

10:11
14:41
19:11
23:44

261
Klánovice, Přimské náměstí,
Bazar, Smržovská, Smiřická, Hulická,
Újezd nad Lesy, Blatov, Na Vaňhově,
Běchovice, Podnikatelská,
Nad Běchovicemi, Ke Xaverovu,
Xaverovský háj, Svépravice,
Na Vyhlídce, Na Chvalce, Chvály,
Černý Most -M-

Neděle
05:26
09:56
14:26
18:56

05:56
10:26
14:56
19:26

06:26
10:56
15:26
19:56

06:56
11:26
15:56
20:26

07:26
11:56
16:26
20:56

07
12
16
21

:56
:26
:56
:26

08
12
17
21

:26
:56
:26
:56

08:56
13:26
17:56
22:26

09:26
13:56
18:26
22:56

Beze změny zůstávají jízdní řády autobusových linek 269, 263, 262, 344, 304, 303 a 512



V noci z 3. na 4. května 2002 na Náchod-
ské ulici v Horních Počernicích ve směru na
Nehvizdy způsobil podnapilý řidič vážnou
dopravní nehodu. Na přímém úseku u
Sychrova nezvládl řízeni a vjel se svěře-
ným vozidlem Audi A8 do protisměru, kde
se střetl s protijedoucím vozidlem Citroen
Berlingo. Při následném střetu došlo k totál-
nímu zničení obou vozidel a k těžkému zra-
nění osob ve vozidle Citroen Berlingo -
řidičky Petry Kolrosové a spolujedoucích
Ivany Svitákové, Gabriely Šulcové a Hany
Farkašové. Řidič - viník nehody - byl lehce
zraněn...

Pouze díky včasné a účinné pomoci
záchranných složek bezprostředně po
nehodě, se podařilo zamezit tragickým
následkům. Dovolujeme si tímto poděkovat:
- hasičům ze stanice č. 10 Satalice, č.5 Prů-
běžná a Praha-východ (velitel zásahu kpt.
Rybin a npor. Skřivan) za vyproštění zraně-
ných a zamezení vzniku požáru vozidel,
- policistům z místního oddělení Horní
Počernice a zdravotníkům rychlé záchran-

VAROVNÝ SIGNÁL

né služby,
- lékařům a sestrám z JIP 1 a JIP 2 FN Krá-
lovské Vinohrady, JIP chirurgie FN Bulovka,
JIP chirurgie a stomatochirurgie VFN Kar-
lovo náměstí.

Děkujeme ředitelce MŠ Chodovická paní
Lence Kudláčkové a Ing. Pavlíně Černíkové
i všem ostatním za převzetí patronátu nad
výtvarně pohybovým kroužkem SVIŠŤ po
dobu našeho dlouhodobého léčení a rekon-
valescence.
Poděkování patří i hornopočernickým léka-
řům - praktické lékařce MUDr. Haně Josíf-
kové a očnímu lékaři MUDr. Richardovi
Havránkovi, kteří nás dnes mají ve své
péči.

A chceme poděkovat i obci za poskytnutí
pomoci našim čtyřem postiženým rodinám
s malými dětmi i hřejivým a povzbuzujícím
slovům pana starosty Ivana Lišky.

V Horních Počernicích 5. června 2002
Petra, Ivana, Gábina a Hanka s rodinami

Z dopisu pana starosty
Vážené dámy,
se znepokojením jsem přijal zprávu o udá-
losti, dopravní nehodě, která tak nešťastně
vstoupila do klidného života Vašich rodin.
Vím dobře o Vašich dobrovolných aktivitách
při předškolní výchově dětí z Horních
Počernic a nesmírně si jich vážím. O to více
mě mrzí, že Vás tato nehoda tak silně
postihla. Mohu Vás ujistit, že jsem přijal ve
své pravomoci jistá opatření ke zmírnění
negativních dopadů této nešťastné události
na Vaše rodiny. Současně Vám mohu tlu-
močit i ubezpečení ředitelky MŠ Chodovic-
ká, pani Kudláčkové o tom, že Vaše nechtě-
ná a dočasná absence nikterak Vámi inicio-
vané aktivity s předškolními dětmi neomezí.
Vážené paní, přeji Vám z celého srdce co
nejrychlejší uzdravení. Věřím, že najdete
v sobě tolik potřebných sil, ale i odborné
péče Vašich ošetřujících lékařů k tomu,
abyste se vrátily do normálního života co
nejdříve a bez jakýchkoli omezení.
S pozdravem

Ivan Liška

I my v redakci, Vám, milé aktivní mamky přejeme, aby Vám Váš zdravotní stav již co v nejkratší době nebránil právě v té Vaší skvělé akti-
vitě a mohly jste se opět s ohromnou chutí pustit do přípravy a realizace všech těch Vašich báječných projektů k radosti hornopočernic-
kých dětí a jejich rodičů. Úspěch z Vaší bohulibé činnosti by jistě zapůsobil jako ten správný blahodárný lék. Redakce HPZ

NA LEGIONÁŘE, SOKOLA
A VZÁCNÉHO ČLOVĚKA
JAROSLAVA KŘOVINU

Dnes si už málokdo uvědomí, když přijde
na starou počernickou náves s šindelovou
kapličkou a hezkými domy, pomníkem pad-
lých z první světové války a historickými
lípami, takzvanou staročeskou okrouhlící,
že to býval po dlouhá léta střed obce.

Stojí zde zámek nad rybníkem s původní
počernickou školou - pozdějším obecním
úřadem - kde se odehrávalo mnoho
z počernického života. Málokdo si také uvě-
domí kdo byl ten, jehož jméno dnešní Křo-
vinovo náměstí nese.

Jaroslav Křovina se narodil roku 1894
v Hořicích v Podkrkonoší. Absolvoval
obchodní školu a v první světové válce jako
uvědomělý vlastenec a sokol přešel frontu
a stal se příslušníkem čs. zahraničního voj-
ska v Itálii. Vrátil se jako důstojník česko-
slovenských legií v Itálii.

V Horních Počernicích se zapojil do
práce v tělovýchovné jednotě Sokol, kde
pracoval v různých funkcích. Nejvíce se
věnoval výchově sokolské mládeže jako
cvičitel žactva, dorostu i mužů. V zimě se
pilně cvičilo v tělocvičně „Na Kovárně",
v létě na „Letním cvičišti" a o nedělích se
chodilo po okolí na výlety, různá cvičení
a sportovní akce.

Po 15. březnu 1939 působil svým vlaste-
nectvím na morálku všech sokolů a jako

obecní tajemník i na ostatní počernické
občany. Řada sokolů se aktivně zúčastnila
odboje v době okupace i květnového
povstání v roce 1945.

On sám byl zapojen do práce v odboji,
pokud je známo ve skupině generála Bílé-
ho, který byl také za okupace popraven.
Heydrichiáda poskytla nacistům příležitost
vypořádat se s řadou českých vlastenců,

sokolů, legionářů a dalších příslušníků inte-
ligence i odboje.

Jaroslav Křovina byl zatčen na svém pra-
covišti obecního úřadu údajně za neopráv-
něné držení zbraní - při domovní prohlídce
odnášeli gestapáci z Kravinová bytu legio-
nářskou uniformu a krátký kordík, který byl
také její součástí. Ve skutečnosti byl ale
zatčen na udání jednoho z počernických
kolaborantů, protože při první hromadné
prohlídce, kterou prováděli příslušníci wehr-
machtu v celých Čechách, se nic nenašlo
a pak si gestapo přijelo pro Jaroslava Kra-
vinu přímo na obecní úřad a do jeho bytu šli
již najisto.

S úzkostí čekávali počerničtí občané
zprávy o dalším osudu Jaroslava Kraviny.
Ty bohužel na sebe nedaly dlouho čekat.
V ranních hodinách přinesl čs. rozhlas
zprávu, že 8. června 1942 byl Jaroslav Křo-
vina popraven za neoprávněné držení zbra-
ně. Odpoledne už byly všude nalepeny zlo-
věstné červené vyhlášky, které v německo-
českém podání oznamovaly, že toho dne
bylo popraveno 9 protektorátních příslušní-
ků odsouzených podle stanného práva.

Je jistě potřeba, abychom v těchto dnech
vzpomněli všech, kteří pracovali a umírali
za naši svobodu. Aby jméno Jaroslava Kro-
viny, českého poctivého a upřímného soko-
la a vlastence nebylo nikdy zapomenuto.

Jaroslav Fiala

VZPOMÍNKA



KDYŽ JEDNA KAPITOLA
ŽIVOTA KONČÍ
...VŠICHNI SE LOUČÍ
A TOLIK KRÁSNÉHO JE ČEKÁ

V ..uhašených" prostorách chvalského areá-
lu se konalo slavnostní předávání maturit-
ních vysvědčení úspěšným absolventům
Gymnázia Horní Počernice.

Nastala taková koncentrace krásy, mládí,
elánu a energie, únavy a úlevy, emocí, poci-
tů a citů, že to lze jen těžko popsat. A to už
nehovořím o němém proslovu paní třídní
profesorky. Ta zároveň absolvovala mist-
rovské zkoušky z mimiky či gestikulace.
Dojetí nedovoluje mluvit. A přece se chce
tolik říci! Po slavnostní a sváteční řeči pana
ředitele PhDr. Jana Podešvy a pana staros-
ty Ivana Lišky předstoupila před své stu-
denty a studentky jejich „třídní". Chtěla se
ujmout slova, chtěla popřát, potěšit, rozlou-
čit se. Emoce jsou silnější než my. V hrdle
se to stáhne, přes slzy není vidět. Slova
jsou nahrazena gestikulací.
Zeptala jsem se po slavnostním ceremoniá-

lu čerstvých maturantek:
LENKA (maturovala v den předávání
maturitních vysvědčení)
Pocity? Jak se ti usínalo, vstávalo a matu-

Špatně se mi usínalo, špatně se mi vstáva-
lo, teď je mi skvěle.
A to maturovalo? To si elegantně vvnecha-

l a _
Jo, dopadlo to dobře, lip, než jsem čekala.
Šla jsem tam, že chci aspoň čtyřky, abych
prošla, ale dopadlo to skvěle. Teď je mi
dobře.
Proč laťku tak hodně
nízko? To odpovídalo
Tvým výsledkům?
To ne. Teď je mi výbor-
ně. To víte, zapracovaly
nervy a koneckonců
naši profesoři jsou dost
přísní a všichni jsme ve
finále neprošli.
Půjdeš na vysokou
školu?
Na medicínu.

KLÁRA (rovněž v den
předávání maturitních
vysvědčení)
Co se ti zdálo. Kláro?
No. Maturovala jsem ze
dvou jazyků, z angličtiny

a němčiny. A v noci se mi
zdálo, že jsem si převy-
právěla Kanadu
v němčině.
Kterou jsi logicky uměla
anglicky.
Hm.
A zvládla jsi to v tom snu?
Já ani nevím.
A ve skutečnosti jsi matu-
ritu zvládla?
Zvládla.
A kam se chystáš?
Na Vysokou školu ekono-
mickou.
A zaslechla jsem tady
v hloučku, že se dnes na
..mejdan" netěšíš.
Ale ne, jen je člověk una-
venej.

Přece jen ...
Třídní profesorka, paní Mgr. Miroslava
Řádková
Paní profesorko, už jste ..rozvázala"?
Ještě ne. Nezlobte se, nepodám žádné,
žádné interview, jsem plná dojmů.
Jaký převládá pocit? Dojetí, štěstí?
Něco krásného se končí...
Určitě.
(Odchází, oči zalité slzami).

RadSad, MaMu

JAK JA JIM ZÁVIDÍM !
Jsou mladí, krásní, přirození, sví ... Jsou
nekonvenční a tolerantní, nezatížení oba-
vami.
Jak já jim závidím! Mají před sebou mini-
málně 2 měsíce prázdnin. Dva celé měsíce,
jejichž scénář promýšlejí, píší a uskutečňu-
jí. Jak já jim závidím! Mají tisíc možností,
z čeho vybírat nápady pro své prázdninové
plány - mají internet, specializované agen-
tury, SMS chaty, kontakty v zahraničí.
Žádné omezování informací - j e n více
a houšť! Je toho tolik, že to ani nemohou
být schopni vstřebat. Je to všude kolem
nich, stačí jen natáhnou ruku, zmáčknout
knoflík...

Jak já jim závidím!
Nemají peníze, zároveň ale nemají velké
nároky. Jezdí autobusem, vlakem, stopem,
spí ve studentských ubytovnách a u kama-
rádů. Jedí sušenky a hamburgery. Tu chvíli

to přece vydrží a doma je pak „vykrmí".
STUDENTI. Jak já jim závidím!
Těším se, jak je v létě budu potkávat.
V mezinárodní firmě na brigádě u počítače,
na toulkách po cestách celé Evropy, na
letišti před odletem na půlroční „Work and
Travel" pobyt do Ameriky, na jahodové
farmě v Anglii, jako instruktory na dětských
prázdninových táborech všude po světě ...
Naučí se používat svoji knižní angličtinu,
němčinu, francouzštinu, španělštinu v běž-
ných každodenních situacích. Budou se
umět zorientovat v cizím velkoměstě,
v jiných zvycích, v rozdílných kulturách.
Budou umět cizincům vyprávět vtipy
a nenucené se bavit při večeři, kde oni
budou jedinými Čechy. Poznají, že všude
„je chleba o dvou kůrkách" a že je v jejich
vlastní zemi spousta věcí, na které mohou
být hrdí, ale i spousta věcí, které je nutno
úplně změnit. Získají sebevědomí, rozhled,

schopnost být samostatní a rozhodní.
Budou mít možnost porovnávat, udělají si
na věcí svůj vlastní názor podložený zkuše-
ností.
Až se staneme členy Evropské unie, budou
připraveni. Nebudou ztrácet čas ublíženým
stěžováním, že nás ostatní členské země
neberou za rovnocenné partnery. Budou
vědět, kde jsou největší rozdíly a že respekt
a uznání si získáme jen chytrostí a poctivou
prací. Stejně tak, jako si ho všude ve světě
získali již jako studenti během svých prázd-
ninových cest.
Mají skvělé perspektivy. Je jen na nich, co
pro to udělají. Veďme je k tomu - ve ško-
lách v rodinách... Mohou a musejí být lepší
než my. Jak já jím závidím! Zároveň jim to
ale moc přeji.
Krásné a naplno prožité prázdniny, milí stu-
denti!

JaRi



CHVÁLA PROTIKLADŮ!
Tak jak se dny prodlužují, krátí se holkám
sukýnky, jak stoupá rtuť teploměru, klesá
píle školáků, jak se vzdalujeme začátku
nového roku, blížíme se víc a víc prázdni-
nám a dovoleným, čím víc svítí sluníčko,
tím míň se dají děti donutit k učení...
Bez ohledu na roční dobu, ale stále rády
veršují. Tentokrát na letní téma.
Autoři všech níže otištěných příspěvků jsou
žáky 6.B ZŠ Ratibořická

Jana Surová, učitelka

LETNÍ POHODA
Adéla Horvátová
Rozdává se vysvědčení,
žádná pětka tady není,
pět jedniček, jedna dvojka
a z fyziky? Zase trojka!

Chodíme se v létě koupat,
na houpačce zase houpat
pak jezdíme na kole
podívat se na pole.

Téma: Pokus se přesvědčit žáčka 1. třídy,
který nechce chodit do školy, že škola je
přímo úžasná ...
Forma: Volné psaní, Čas: 15 minut
Autory textu jsou žáci 9.A.
Upozornění pro čtenáře !!!
Texty nejsou žádným způsobem cenzuro-
vány! Pokud jste slabé povahy, následující
řádky nečtěte. Radomíra Hubálková,

učitelka ZŠ Ratibořická

Milý <Honzíku, j á Um, že ted Se ti Ue škole

zatím, nelíbí, ale. Uži mi, že za pá*. let budeš

nadšen. S e š ů 1. třídě, zatím se ještě moc nezná-

te s feawatódy a spolužáky, a le tíeba příští nok

budete sfcaělá paxta a do školy se budeš každý

tóno těšit, tfím, že Si iíífeáš, že to je za dlouro,

ale Oží mi, Uteče to jako Itoda - (jakt. J á jsem ted

a deoáté tíídě a připadá mi, jako byed tepiu-e

učena byt \y pnuní třídě.

LETNÍ DEN
Hedvika Benáková

Letní večer krásně voní
a ptáčkové zpívají,

pod lípou i pod jabloní
lidé rádi sedají.

Povídají, poslouchají
třeba celé hodiny,

do postele nespěchají,
vždyť jsou přece prázdniny.

Š k o l a tě toHo Rodně naučí, d á ti spoustu zku-

šeností, připnauí tě na žiltot. Možná, že si to uuě-

domíš jako já, až budeš u deuáté třídě, uěř mi -

škola je supe*., (jOjn, bezUa, skUělá, úžasná . . . .

To je asi UŠecHno, Co ti moHu říct, píiotože už mě

nic nenapadá.

Ak>j. J á mám. (Uozný ptoblém, nebam' mě CÍo-

dit do školy, každé tóno, když se Uzbudím, mys-

lím, jenom na to, že už zase musím do školy. J a k

to mám přežít, spolužáci mě otxauují, skoxo každý

den píšeme, písemku a j á už se nemůžu dočkat až

bude pátek. Co mám d ě l a t ?

„^Víš, toHle období zažil wičitě každý, i j á jsem

měla takoUé stauy, piotestouala jsem že necHci jít

do školy, že necHci dělat domácí úkoly atd. . .

Ale. Časem poznáš, že to není zase tak Sttašné,

že Ue škole se d á zažít i legiace, např. si můžeš

Užít do školy nějakou zajímauou knížku a číst si

PRÁZDNINY
Jiří Kucian
Propáníčka, to to běží,
prázdniny jsou zakrátko!
Lidé začínají být zas svěží,
dáme si zmrzlinu a lízátko.

LÉTO, VITEJ!
Barbora Králová
Hurá, hurá, zvonek zvoní,
máme letní prázdniny,
dneska nikdo líný není,
nikdo nečte noviny.

LETNÍ RADOVÁNKY
Jan Lukáčik
Výlet, moře, dovolená,

jen radost je povolená.
Hory, zámky, výšlapy,
to jsou naše útrapy.

ji o přestáDteácí, nemusíš si uubec ušímat spolu-

žáku, když necRfieš. Musíš si říkat, že a dnešní

době je Itedělání Uelmi důležité, tyždy, když se

půjdeš uc.it, říkej si: Alespoň se naučím, Co ještě

neOím. JieĎo tak něco."

Milý clllapče, čím efceš být až u-yiosteš? Jío

a aby ses tím moR.1 stát, musíš cRodit do školy.

Jím to tak stiašný. aždyžtu máš kamatódy, ne?

Oo se po tobě cdce, je abys seděl poticHu a laui-

Ci a posíoucdat, to říká učitel. Oo je na tom za

pxoblém? Aít ne, nemusíš se přeCe nějak sttašně

učit, když budeš sedět a posloucRat, Woje paměž

to zařídí a ty si todo dost zapamatuješ. "Budeš

pak nauřt, až ayjdeš ze školy, Uýiazně inteli-

gentnější. Musíš to btót S klidem. Doma by Ses

stejně nudil a nudil. ^íepoznal bys žádný teama-

tódy, ani tu Holku z 1.1?, co se ti líbí. TakHle ji

můžeš Uidět každej den. ^Wo není to úžasný?

i KLUCI, NA
! PROMOCI!
: DĚVČATA,
! MATURITA!
! Sbohem, školko!
• Ahoj, školo!

! Rozloučení
; budoucích
; prvňáčků
' v MŠ Chodovická
• v červnu 2002.

RadSad



DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE AKTUÁLNĚ

NEŽ SE ROZJEDEME NA PRÁZDNINY

Pomalu končí školní rok, začíná
léto a k němu neodmyslitelně patří
prázdniny. Pro děti končí povin-
nosti a začínají krásné dva měsíce
volna. Dům dětí a mládeže bude
pro děti otevřen od 1.7. do 12.7.
od 13.00 do 16.00 hod. Od 15.7.
do 28.7. vyrážíme na letní tábor.
Pro ty, kteří ještě nemají jasno
kam pojedou,chci připomenout, že
se ještě mohou přihlásit.

Konec školního roku je i časem
k zamyšlení. Například nad
vysvědčením, co se povedlo, co
mohlo být lepší, co se dá vylepšo-
vat, jak připravit pro děti zajímavěj-
ší programy.

Aje toho hodně co bychom vám
rádi nabídli. Například připravuje-
me změny v kroužku stolního teni-
su, který bude od září pořádán for-
mou volného klubu. Zájemci se budou moci
objednat na přesnou hodinu a tím si zajistí,
že si skutečně zahrají. Platit se bude přímo
na místě. Rovněž přístup do tohoto klubu
bude rozšířen na každý den.

Dobře je nastartován kroužek keramiky,
který bude od září v podobě keramické

RATIBOŘICKÁ 1889, TEL.. 81925264

dílny rozšířen do nové koncepce. Již nyní
posíláme naše výrobky na soutěže mimo

Prahu a od září můžeme konečně napláno-
vat samostatné výstavy. Věřím, že našimi
výrobky uděláme konečně radost nejen
sami sobě, ale i ostatním.

Od září se budete moci naučit již dávno
zapomenutá řemesla a různé netradiční
techniky, mezi něž patří drátování, základy

tkaní, batikování, korálkování
a další.
Sám sobě astrologem - další

i kroužek pro zájemce do 15 let.
] Jedná se o výuku tradiční astro-
| logie s orientací na její psychic-
f kou stránku. Děvčata jistě potěší
jj kroužek mažoretek. O všech
I dalších podrobnostech vás
£j budeme průběžně informovat
I v našem připravovaném bulletinu.

A tak ještě jedna novinka na
závěr. Je mezi námi hodně lidí,

v kteří jsou věkem trochu vzdále-
nější od dětí, leč srdcem
a myslí jsou stále mladí. A právě
pro vás, kteří nechcete složit
ruce do klína, ale naopak máte
chuť něco aktivně podnikat
a nevíte jak na to, tak právě vás
zveme do Domu dětí a mládeže.
Rádi bychom dali prostor pro
zajímavou činnost právě vám.

Pojďte si zahrát stolní tenis,

šachy, pojďte se naučit pracovat s keramic-
kou hlínou, pojďte vymyslet soutěž ve veli-

konočních kraslicích, vánočních
perníčcích, pojďte dětem ukázat
zajímavé ruční práce.

Naučíme vás, jak se i v pozděj-
ším věku nemusíte bát počítačů,
přiblížíme vám práci s internetem.

Prostě máme nápad, založíme
Senior klub pro lidi s mladým
srdcem a dobrými nápady. Tako-
vá první informativní schůzka již
proběhla dne 6. června. Věřím, že
v září se nás sejde ještě více a že
začneme pracovat.

A je tu opravdu závěr, končí
škola, končí i náš článek. Těšíme se
na vaše nápady, těšíme se, že se
také sejdeme s rodiči, aby i oni
věděli, co jejich děti dělají, jak tráví
svůj volný čas.

Přejeme vám všem krásné
prázdniny, hodně sluníčka, pohody

a zaslouženého odpočinku. A nezapomeň-
te, že v září se na vás opět těší kolektiv
zaměstnanců Domu dětí a mládeže - Horní
Počernice a že přihlášky si můžete vyzved-
nout již v měsíci červnu.

Mgr. Kateřina Francová, ředitelka
Fotografie z oslav MDD v DDM

OD FLORY K FAUNE
ANEB OD FÓRU K FÓRU

Hornopočernická rodačka, nestandardní
dcera-jedináček- nestardardních rodičů.
„Pere se ve mně taťka s mamčou. Taťka rád
cestoval, byl společenský, mamča se pořád
starala o dědečka, dělala, co mu na očích
viděla."
Atraktivní žena, nestandardní matička dvou
dospělých dcer - obě se prý povedly.

S kým máme tu čest? S paní Vokurkovou
(první manželství - mladická pitomost, útěk
z domova), Maceškovou, Dubovou a Brab-
covou. To vše v jedné osobě. „Od flóry jsem
přešla k fauně a doufám, že už to tak zůsta-
ne", komentuje relativně frekventované stří-
dání příjmení štíhlá výrazná žena na dlou-
hých nohách. „Mívala jsem komplexy! Slý-
chávala jsem poznámky typu - Na těch
nohách bych ani nestál a vona na nich
chodí!"

Že jsme Vás nadchli, třeba trochu vyrazili
dech?! Tak si nezapomeňte na dovolenou
přibalit prima kanárkovou knihu naší horno-
počernické „spolubydlící".
„Modemismus, což o to, literatura je to
dobrá. Ale kdo to bude na dovolené číst?
Kdo na to má čas? Ty moje knihy (obálka té
čtvrté - viz str. 28, pozn.red.), to není až
zase taková literatura", dodává skromně
a civilně. A ohromná oddechová psina,
dodávám já. RadSad



Kulturní centrum DOMEČEK, Votuzská 322, Praha 20 - Horní Počernice, tel.: 8192 0339

„ Loučíme se tedy s vámi, tak se dobře mějte,
jestli jsme vás pobavili, tak nám zatleskejte",

loučil se dětský divadelní soubor Počerníčci s diváky v přírodním divadle. A tleskalo se opravdu hodně, tleskalo se dětem i dospělým, hrálo
a tleskalo se dokonce za deště. Snad jste se všichni dobře bavili. 2a vaši přízeň vám děkují herci i pořadatelé a některá představení vám
ještě jednou připomeneme na fotografiích. A nezapomeňte - za rok nashledanou při 33. ročníku Divadla v přírodě !

CHVÁLA BLÁZNOVSTVÍ

Podnikatel hraje Klubka, sympatická asistentka Puká, Titánie
je účetní a krásná Helena s Hermií studentky. Scházeli se
téměř celý rok. Pilovali na zkouškách, vymýšleli kostýmy
a měli nervy před premiérou. Investovali čas a energii. Jenom
tak. Pro radost a chvilkové potěšení diváků. Věc, která v dneš-
ní době fascinuje. Ještě dokážeme někomu udělat obyčejnou
radost! A přesně takový je divadelní soubor Právě začínáme.
Každoročně nastuduje pro své příznivce nejméně jednu diva-
delní hru. A letos? Radost rozdávají hned dvakrát!
Už v květnu to byl Sen noci svatojánské Williama Shakespeara.
Těsně před prázdninami uvedou de Benedettiho Jelena v laguně.
Obě hry v rámci 32. ročníku Divadla v přírodě. A i to je fenomén,
který rozhodně stojí za pozornost. Jedná se totiž o vůbec nejstarší
festival amatérských divadelních souborů v České republice pod
širým nebem. Historie amatérského divadla v Horních Počernicích
je obdivuhodná. Jen si zkuste představit, že ochotníci tu své hry
studovali už někdy kolem roku 1885!

Pokud jde o první letošní hru, v sugestivním prostředí přírodního
amfiteátru ve Svépravicích to byl vážně zážitek. Pravý Sen noci...
Asi ani nejskvělejšímu ze scénografů s celým týmem lidí v patách,
by se nepodařilo vytvořit scenérii, jakou mají k dispozici naši herci.
Jak by také ne? Noc je pravá, les tajemný a světlo vám ukáže přes-
ně jenom toho, koho v daný okamžik vidět máte. Helenu s Hermií,
Lysandra s Demetriem, kteří hledají svůj sen. Oberona, z něhož
mrazí, krásnou Titánii a její malé sluhy - elfíky. Milého Puká
a báječné kumpány Poříze, Hubičku, Píšťalu, Klubka, Fortele
a Filostrata. Nad jejich divadlem, které si připravují „pro divadlo," se
skvěle pobavíte. A pojednou sami smíte vstoupit do snu! Nakonec
proč ne? Je noc a vy jste přece v lese! Žijí tu elfové a tančí víly.
A jsou tu jenom pro vás. Tak proč si neužít svůj vlastní „Sen noci
svatojánské?" Ti, kdo vás přitom jemně vedou za ruku a nechávají
zapomenout na trable v práci, problémy s dětmi nebo zatraceně
vysokou hypotékou, jsou nadšenci ze souboru Právě začínáme.
V čele s režisérem všech jejich představení - Dádou Stoklasou.
A ten divadlem žije. Pokud se slovní spojení „divadlu zasvětil celý
život" jeví jako floskule, nevadí. U Dády to jednoduše nemůžete
vyjádřit jinak.

„Lásku k divadlu jsem zdědil po mamince," usmívá se. „Víte,
ona milovala operety. Byla jejich nadšeným fandou. Jako dítě
jsem znal texty snad všech operet, vždycky říkám, že jsem je
znal dřív než hymnu! A láska k divadlu, ta mi vydržela!"
Sen noci svatojánské byl dlouho snem Dády Stoklasy. Potřeboval
pro něj mladé herce. Vsadil tedy na trpělivost. A vyplatilo se. Letos
mu Saša Ptáčkova, Bára Jelínková, Petr Urban a Michal Pivarči
s celým souborem sen pomohli splnit. „Museli tam být úplně
mladí lidé," tvrdí Dada. Je to přece jejich věk, jejich příběh!
Zkuste si jen představit, jak je úžasné, že oni mohou hrát sami
sebe! Navíc do toho šli s ohromným entuziasmem a zápalem.
Vpadli k nám, nová krev a do toho vlaku naskočili, že jsme se
nestačili divit. A já jsem tomu moc rád."

Jana Sůvová, Lucka Hendrychová a Iva Ptáčkova vyrostly
v Dádově souboru. A aby se náhodou ten „divadelní vlak" v Počer-
nicích nikdy nezastavil, připravily si s těmi nejmenšími pro letošní
ročník festivalu hned dvě pohádky. Dětský soubor Počerníčci
uvedl hry Zvířátka a loupežníci a Popelka. Kouzelné pohádky
s písničkami Standy Tomka.
Kdo zašel na zkoušku, nevěřil. Zkuste si zvládnout chumel dětí nej-
různějšího věku. Zkuste je zastavit nebo „pochytat" a hlavně -
donuťte je říci souvislý text! Naučte je žít svou rolí. A pochopit, že
hrají divadlo! Za celou dobu neztratila Jana z tváře svůj jemný
úsměv. A Iva s Luckou neuvěřitelný klid. Rozdávaly sušenky a pití,
naháněly děti a kolem dokola trpělivě vysvětlovaly. Zvlášť ti úplně
nejmenší, holoubci z Popelky, vyžadovali svoje. Nejmladšímu
Matýskovi jsou teprve tři roky!
Ale před premiérou už to viselo ve vzduchu. To skutečné divadlo!
Úžasné spojenectví „herců" a jejich režisérů. Chuť hrát a zpívat.
Tréma, strach a nakonec obrovská radost, protože Zvířátka i Popel-
ka u diváků v naprosto zaplněném divadle „zabrali"!
Malí herci získají sebevědomí. Také cit pro jazyk a muziku. Nebu-
dou mít problém promluvit před větším množstvím lidí. A hlavně -
naučí se to, co už roky dělají jejich starší kolegové. Budou z nich
možná jednou „opravdoví blázni". Takoví, kteří se při všech svých
starostech dokážou večer převléknout, nalíčit a jít lidem v hledišti
rozdávat radost. A proto - chvála mu. Chvála takovému bláznov-
ství! (aš)

DOMEČEK



SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ
I letos zůstal režisér Dada Stoklasa věrný,
a to již při výběru dramaturgie, specifiku
„přírodního divadla". S divadelním soubo-
rem „Právě začínáme" z Horních Počernic
nastudoval hru pro „přírodní scénu" přímo
stvořenou. Shakespearův „Sen noci Svato-
jánské" zahájil 32. ročník Divadla v přírodě.
„Sen noci svatojánské" je jednou z nejro-
mantičtějších komedií Shakespeara. Střetá-
vá se v ní skutečná radost z bytí s obrov-
skou fantazií a míra idealizace je nepatrná.
Hrdinové jsou naplněni jedinou a velmi sil-
nou touhou - objevit a poznat pravou lásku.
Lze změnit osud? Jsou metamorfózy citů

životodárné? Co pomáhá Shakespearovým
hrdinům překonávat nezdary?
Scénická podoba hry je myšlená jako velká
euforie, ve které se objevují veselé, ale
zároveň i vážné rysy hrdinů.
V režijním pojetí Dády Stoklasy nachází
Shakespearův text velmi ucelenou interpre-
taci. Na prvním místě je to citlivá práce
s hercem a výběr formálních prostředků je
tímto úkolem podmíněn. Některé z rozehra-
ných situací a mizanscén na základě pod-
textu dialogů jsou přímo virtuózni, srší fan-
tazií a důvtipem. K tomu napomáhá zdařilé
herecké obsazení jak mladých mileneckých
párů (Bára Jelínková, Michal Pivarči, Saša
Ptáčkova, Petr Urban), tak všech elfů, vil

a vládců. V roli Puká vyniká svým originál-
ním podáním Jana Keilová. Velmi úspěšné
je vystoupení aténských řemeslníků (Stan-
da Tomek, Tomáš Kádner, Milan Rutner,
Jindra Havel, Bohoušek Poštolka).
K vytvoření atmosféry Shakespearových
časů přispívá do velké míry scénická úpra-
va a nádherné stylové kostýmy.
Každý z nás chová hluboko v duší tu svou
„noc", kdy sny se naplňují a skutečnost je
jediným velkým snem. Na toto věčné
a aktuální téma navazují tvůrci představení
a strhnou nás s sebou do podivuhodných
dějových převratů a citových přeměn.

Světlana Lazarová

PO PREDSTAVENÍ ...

Anketa: Zvířátka a loupežníci

Nikolka H., účinkující
Jaké bys chtěl/a být zvířátko, kdyby sis
měl/a vybrat?
Pejsek.
Co je nejdůležitější vlastnost pejska?
No, asi hafat.
A co bys nechtěla mít jako pejsek?
Já bych teda nechtěla mít... blechy!

Dada S., režisér
(tentokrát jako host - divák)
Já jsem takový zvíře...!
Ale tady zase říkaj', že to se mnou ujde.

Já už jsem na to velikej, abych uvažoval.
Voní ty zvířata jsou k sobě krutý, protože
potřebujou žít. Tak snad radši nějakým tím
ptáčkem, co tak lítá nad všema. I když
zase, může ho sežrat ten druhej. Tak snad
radši budu tím, co jsem.

Šimonka R., účinkující
Já bych chtěla být veverkou, protože ona

tak hezky umí lézt po stromě, je to tak krás-
ný zvířátko, uteče před jakýmkoli živoči-
chem. Akorát má jednu nevýhodu, že třeba
když nesežene na podzim jídlo, tak v zimě
zahyne. Ale já si myslím, že se to nestane.
Že si poradí. Že se zaopatří.
A co bys jako veverka spíš dělala - lezla po
stromech nebo běhala po lese?
Odpočívala bych v mechu nebo bych lezla
po větvích.
A s kým by ses kamarádila?
Se všema zvířatkama... lesníma.

RadSad

Nepromokavá
MAMZELLE NITOUCHE
aneb Medard ladil formu,
zatímco studenti
Gymnázia Horní Počernice
měli formu skvěle načasovanou
a na nečas statečně nedbalí.

Převlek v rouše jeptíščím se životem
jepicím.



KNIHY OPRÁŠENÉ A DOPORUČENÉ

Milí čtenáři Hornopočernického zpravodaje a milí čtenáři

Je začátek července a pro nás v knihov-
ně skončil maratón či spíše běh na hodně
dlouhou trať - školní rok. Žádné referáty,
školní četba, přijímací pohovory, maturity.
Výdech, nádech - dopřejte ho i svým dětem.
Žádné opakování, žádné diktáty. Dopřejte
jim volnost, ať si zkusí svůj čas alespoň
částečně zorganizovat samy. Všimli jste si,
jak zmizely děti, tak zhruba z prvního stup-
ně škol, z plácků před domy, z malých hřišť
a dokonce z ranních ulic, protože je do

školy vozí rodiče? Všechno mají napláno-
vané, zorganizované a naučily se spoléhat
na to, že všechno jim někdo nalinkuje.
O tom můžeme my, v knihovně, hodně
vyprávět. Jsme úplně zaskočené obrov-
ským zájmem dětí o knihy, jejímiž hrdiny
jsou ty „správné" dětské party, v nichž pro-
žívají svá malá dobrodružství románoví
hrdinové. Oni se s nimi ztotožňují, protože
nic podobného, bohužel, nemohou prožít.

Máme v knihovně 38 knih od Enid Blyto-
nové - mnoho dílů „Správné pětky", „Tajem-
né sedmy", „Podařených dvojčat" a novou,
začínající detektivní sérii knih s „tajem-
stvím". Málokdy se jich tady sejde pět, šest.
Stejné je to s příběhy party „Vlaštovek"
z knih Artura Ransomeho. Máme všechny
díly. Neohřejí se ani „foglarovky" ani knihy
Vojtěcha Steklače „Bořík a spol.", „Čeněk
a spol" a další podobné tituly od tohoto
autora. Děti si alespoň v knížce chtějí pře-

Vážená a milá redakce,
obracim se na Vás možná s neobvyklou
věcí, ale HPZ čte celá naše rodina už tak
dlouho, že mám pocit, ze píši někomu,
koho dobře znám.
Jmenuji se Barbora Dubová a moje
maminka je Eva Brabcová. Kromě toho,
že jako každá normální máma chodí do
práce, tak píše knížky. Už jí vyšly tři a teď
jí vychází čtvrtá knížka v pořadí, a mně
osobně se líbí nejvíc.

Viz minirozhovor str. 25 dole

číst to, co by samy chtěly prožít a co jim my,
dospělí nedopřejeme. Nechejte je prosím,
alespoň ty menší, vyřádit o prázdninách.

Snaha dětí po samostatné realizaci se
projevuje i velikým zájmem o knihy s návo-
dy jak si co vyrobit. Náramky přátelství,
dárky k svátkům, vánocům, věcičky na
výzdobu svých pokojů. Snažíme se jim
nabídnout co nejvíc přijatelných knih.
Máme 18 dílů z řady TOPP, to jsou útlé
sešity s jednoduchými střihy a návody, pou-
žitelné i pro menší děti. Pro trošku starší
nebo možná šikovnější pak máme celou
řadu knih - „Výtvarné hříčky" od Libora Hof-
mana, „1100 návodů pro šikovné ruce" od
Dietra Rexe, „Malého zahrádkáře" od Ursu-
ly Krugerové, „Malého výtvarníka" od Brigit-
ty Pelló, „Nápady pro podzim a zimu"
a „Nápady pro jaro a léto" od Ludmily Koci-
ánové. Prostě - přijďte se s dětmi podívat.
Téměř celé prázdniny budeme mít otevře-
no.

Vám dospělým, tentokrát nebudu nabízet
knihy, i když novinek je dost. V knihovně
odebíráme i řadu titulů časopisů. Moderní
byt, Bydlení, Domov, Náš útulný byt, 100
plus jedna zahraniční zajímavost, Květy,
Paní domu, Letectví a kosmonautika,
Zahrádkář. Je to nenáročné čtení, časopisy
o bydlení vás mohou v lecčems inspirovat a
přes prázdniny jsme, co se týče výpůjční
doby, přece jenom trochu benevolentnější.

Barbora Šrámková, knihovnice

LVÍ PODÍL NA TRHU FIRMY TRW

aneb bonita volantu

Když jsem sjednávala schůzku s panem
lna. Pavlem Šlamborou. ředitelem
a předsedou představenstva akciové
společnosti TRW Volant, netušila jsem,
do čeho jdu. Když jsem si v pak v pří-
pravné fázi na interview pro Hornopo-
černický zpravodaj vyzvedla luxusní
propagační materiál a články o této firmě
z jiných periodik, začala jsem tušit. Ve
vrátnici jsem si přečetla čerstvé znění
Kolektivní smlouvy a zjistila, že zaměst-
nanci se tu zrovna špatně nemají.
A firma celosvětově prosperuje, ze zmi-
ňovaných článků dokonce vyplynulo, že
TRW patří k těm nejlepším na světě
v daném oboru. Jestli je volant řídícím
centrem automobilů, kormidlem lodě
směřující k úspěchu, pak pan ředitel
Šlambora jako správný kapitán se svým
týmem množí úspěšně kapitál ke spoko-
jenosti zákazníků, vlastníků firmy i za-
městnanců. Prostě schopný manažer na
světové úrovni. A tak to má být!

Bezpochyby se Vám,
pane řediteli, tady u nás
v Horních Počernicích
daří.
Jak se Vám tu líbí?
Moc. V dnešním světě
nemůžete žít ani podni-
kat izolovaně, uzavřít se
světu, natož na lokální
úrovni! Ze začátku jsme
se tady s okolím trochu
oťukávali. Historicky se
tu prostě ocitla firma
uprostřed normální
zástavby. Chtěli jsme
sem rozhodně zapad-
nout, stát se důležitým
právoplatným článkem
života této prima obce. Sám jsem si prová-
děl studie veřejného mínění. Od samého
začátku jsme neustále napravovali „zdědě-
né" ekologické škody vzniklé za působení
minulých vlastníků tohoto areálu, od kte-
rých firmu společnost TRW odkoupila.
Zavazovala nás k tomu koneckonců smlou-

va s Fondem národního majetku z roku
1995.
Když bych to měla přirovnat k smlouvě sva-
tební, museli jste si prostě doma sjednat
pořádek a zamést před svým prahem...
Tak nějak. Buďme však konkrétní. Reago-
vali jsme na stížnosti okolních obyvatel
ohledně hlučnosti a za 5 miliónů jsme



odhlučniii výrobní procesy. Velkoryse jsme
vyřešili veškeré problémy s kontaminací
podzemních vod po zjištění jejich masivní-
ho znečištění v roce 1996 a již v roce 1997
byla vypracována riziková analýza. Tehdy
též došlo k přechodu vlastnických práv na
TRW Inc.
To Vás jistě ještě více zainteresovalo v eko-
logickém podnikáni...
Samozřejmě. V roce 1998 byly ještě prove-
deny doplňkové doprůzkumy hrazené TRW
a o rok později firma AQUASTEST a.s.
zahájila sanační práce podle schváleného
projektu, a to zcela unikátní metodou říze-
ného propařování.
Z toho termínu se téměř rosí čelo!
No, to se nedivím. I odborníci žasli. Taky se
jednalo o evropskou premiéru na základě
amerického patentu!
Když to vezmu čistě z lokálního hornopo-
černického pohledu, i samotný areál vypa-
dá jako pěstěný dvorek přičinlivé hospodyňky.
To jsem opravdu rád. Jen pro doplnění:
nové logistické nádvoří s asfaltovým kober-
cem nás přišlo na tři milióny korun a sníže-
ní emisí do ovzduší na další dva milióny. Ale
upřímně řečeno, jako úspěšná firma rádi
přispíváme ke zkvalitnění života úspěšné
obce a budeme v tom i nadále pokračovat.
Celosvětově pak platí, že absolutní pořá-
dek, nejen ten enviromen-
tální, je prostě základem
úspěšného businessu.
I my v tomto ohledu chce-
me a musíme světoví být.
Navíc bychom byli rádi,
aby naše společnost TRW
Volant a. s. se zařadila
mezi klenoty zde v Hor-
ních Počernicích.
Bůh Vám žehnej. A taky
nad Vámi bdí či na Vás
dohlíží - navíc památkáři
chráněné - boží oko.
(v pozadí na fotografii,
str. 2, pozn.red.)
Přejděme však konečně k
Vašemu výrobnímu artik-
lu, tedy volantu. Jak se
určuje bonita volantu, kde
vlastně volant končí a začíná? Asi to nebu-
de jenom to „kulaté", co se drží při řízení
vozidla v ruce, že, pane řediteli? Stejně jako
péče o pleť nekončí a nezačíná obličejem
(byť třeba kulatým).

Začněme u těch vozů. Ať už usednete za
volant vozu značky Audi, Volkswagen,
Seat, Škoda, Toyota či Jaguár, pak máte co
do činění s naším výrobkem. Není to krás-
ný pocit? Volant není již pouhým „kruhem
na otáčení kol", ale v současnosti předsta-
vuje velmi důležitý systém řízení a ovládání
celého automobilu. Na volant se montují
mnohé integrované funkce (ovládání rádia,
CD přehrávačů, telefonů, satelitních navá-
děcích systémů, automatických převodovek
atd.). Volanty jsou často potažené kůží, či
vykládané dřevem a tvoří tak i důležitou
estetickou součást interiéru. Je to prostě
parádní výrobek s vysokou přidanou hod-
notou.
Téměř tomu nemohu uvěřit! To vše vzniká
tady, „za branami závodu", abych si (beze
stopy nostalgie) ohřála socialistickou frázi?

Máme 332 zaměstnanců a ročně vyrábíme
1.600.000 volantů. Naše tržby dosáhnou
v letošním roce již 1,3 miliardy korun.
V roce 2003 očekáváme další investice
s cílem vyrábět více než 2 000 000 volantů
ročně.
To jistě nevyrostlo přes noc na zelené
louce.
Samozřejmě, že ne. TRW je úspěšná ame-
rická firma založená v roce 1901. Dělí se na
dvě divize. Ta první zažívá nebývalý roz-
mach, protože se zabývá vesmírným pro-
gramem a vývojem bezpečnostní techniky,
což po teroristických útocích na Ameriku je
investicí číslo jedna. My spadáme do divize
druhé, TRW Automotive, a na evropském
trhu této divizi připadá role lídra v mnoha
ohledech.
A co ohleduplní, avšak draví Japonci,
nejsou pro Vás konkurencí?
Samozřejmě, že jsou pro nás tvrdou konku-
renci, ale zároveň také velkou inspirací.
Sám jsem tam pracoval a jejich životní styl
a přístup k práci mě fascinují! Pro ilustraci
malou historku: Představte si, oni třeba
neznají slovo zpoždění! Když jsme v zájmu
rychlosti cestovali jejich věhlasným rychlo-
vlakem, hlásili ve zvukové podobě toho
„rozsypaného čaje" něco, cosi. Zeptal jsme
se japonského kolegy: „Zpoždění, co?"

Aon: „Co?" A já škodolibě: „No, hlásí zpož-
dění, viď?" Udiveně na mě zíral, tentokrát
výjimečně zdvořile nepřikyvoval, nýbrž
zdvořile odvětil: „Ne, hlásí, že vlak přijede
o x vteřin dříve!" Oni, prosím, v Japonsku
hlásí předstih!
Jak symbolické. To o něčem vypovídá! To
jim můžeme jenom závidět! Jak typické pro
nás, Čechy, že?! Má nám taky svět co
závidět, pane řediteli?
Česká vynalézavost, tvořivost a improviza-
ce nezná mezí. Takže - pověstné zlaté
české ručičky! A pokud se to vše dobře řídí,
nelze prohrát.
Jen je možná problém je rozhýbat, co říkáte?
Aby ruce pracovaly, musíte zapojit mozek.
A hlavně, musíte lidi k práci motivovat.
V úvodu jsem zmínila Vaši kolektivní smlou-
vu a ta mě skutečně nadchla. Mám porov-
nání a cítím, že tady u Vás ve firmě komu-
nikace funguje na všech úrovních a výroba
„frčí" na plné obrátky.
No, to s tím souvisí. Podívejte, prospěch
firmy přináší prospěch jejím zaměstnancům

a já jako ředitel musím se svým týmem hle-
dat cestu, jak toho docílit. Trpělivým půso-
bením jsme lidem vytvořili „desetiletý hori-
zont jistoty". Lidé tady mají velmi slušné
platy a k tomu jim ještě - kromě dalších
výhod - přispíváme na penzijní připojištění.
Vy tedy nemyslíte jenom na volanty, ale i na
zadní kolečka.
Sám bych to nezvládl. Prioritou pro nás
všechny musí být zákazník. A přestože
odbory uznávám a respektuji jako ideálního
prostředníka férové objektivní komunikace,
vše musí zůstat v těch správných mantine-
lech. Mám tu skvělý tým kvalitně placených
kreativní odborníků, na které se mohu spo-
lehnout non stop. Minuta zastavení výrobní-
ho pásu u výrobců automobilů stojí asi
100.000 EUR, a tak musím vědět, že když
manažerovi x odpovědnému za sekci
y zavolám v půlnoci, že tam nastal problém,
vím, že v 0:25 dostanu zprávu: „Vseje OK."
Jeden háček tady - opět z pohledu českých
lidí - přece jen vidím. Jsme obecně spíše
rovnostáři než elitáři a takové experty jistě
musíte opravdu tučně zaplatit. Co na to
řadový zaměstnanec? Jak k tomu přijde?!
Každý řadový zaměstnanec profituje z cel-
kových výsledků firmy. Všechno končí a za-
číná u lidí, mezi vedením a zaměstnanci
musí vést pupeční šňůra. Jeden bez druhé-

ho nemůže zajistit dlouho-
dobou prosperitu firmy. Ale
pozor na opičí lásku! Může-
te mít ruce ze zlata, ale
když nebudete mit co
a pro koho vyrábět, jsou
Vám jen pro okrasu! Já pro-
stě musím odborníka
pořádně motivovat, aby
neodešel, aby zůstal. Jinak
se stane „dobrovolnou
obětí" head-hunterů, lovců
hlav. Motivace a péče
o zaměstnance firmy je
velmi výhodná investice,
která se Vám musí vrátit,
pokud to děláte dobře. Lidé
jsou to nejcennější co firma
má.

A když Vám, lidově řečeno,
„frnkne", přijde to celou společnost dráž.
Přesně tak. To je jako s velbloudy v karava-
ně. Tam taky najdete tahouny, vůdce a tvůr-
ce. Důležité je, že sledují společný cíl. I díky
jim nakonec dojdou všichni. Říkejme tomu
firemní dynamika a respektujme odborníky,
kteří rozhodují na základě zkušeností či
úzké specializace.
Je mi to, pane řediteli, nesmírně líto, ale já
musím respektovat omezený počet stran
našeho periodika a jeho pestrost. Spoustu
Vámi sdělených unikátních informací tak
našim čtenářům musím s těžkým srdcem
pro tentokrát odepřít. Nepřipadá Vám taky,
že člověk stále něco musí?
Od toho jsme lidé, abychom někam směřo-
vali, nemyslíte?
Myslím. A doufám, že mi slíbíte" krátkodo-
bý horizont naděje", že se naše komunika-
ce na „obecní" úrovni bude rozvíjet nemé-
ně slibně, stejně jako prestiž a úspěšnost
Vaši exkluzivní firmy na úrovni světové.
To slíbit mohu. A rád.

RadSad



ornopočernický zpravodaj 7,8/2002 50.ROČNÍK strana 30

Navštivte na Praze 9 - Černý Most nově otevřené

Zvětšili jsme pro Vás nákupní plochu o 3200 m

•m

Největší výběr stavebnin, dřeva, desek a hotových stavebních dílů

- Ve stavebním dvoře naleznete:
klasické cihly, děrované, pórobetó-
nové vápenopískové i pórobetónové
cihly, cement, vápno, malta, omítky,
písek v pytlích, sádrokartonové
desky, stavební dřevoterakotové
desky;
zahradní stavebniny: dlažba,
obrubníky, palisády; stavební
míchačky, přívěsné vozíky;
bitúmenové produkty: střešní
lepenky, šindele, ocelové zárubně
a mnohem víc, přesvědčte se sami!

- HORNBACH - největší výběr
stavebnin pod jednou strechou!

Otevírací doba
Po-Pá 7 D 0 - 2 r
So 8 M - 210 0

Ne 8on - 200 0

Postavte s námi
Váš dům!

Až 150 druhů toho
nejžádanějšího sortimentu
stavebnin je k dispozici
k paletovému odberu!

Doprava do 24 hodin!

Šetřete časem!

Stavba • Dílna • Zahrada



Vážení spoluobčané,

Dovolte, abych se vám krátce představil.
Považuji to za nutné, protože se hodlám
ucházet o vaši přízeň při volbách do Sená-
tu v příštím roce.

Kdo se na vás obrací?

Jmenuji se František Vondráček. Narodil
jsem se v roce 1952 v Praze. V současné
době žiji a podnikám v Praze 9 - Satalicích.

Co jsem dělal a co mám za sebou

Vzdělání mám střední, maturoval jsem na
strojní průmyslovce. Díky bohaté praxi
ovládám několik řemesel jako instalatér,
zedník, řidič a jiné stavební profese tzv.
PSV. Stavební odvětví mne zaměstnávalo
až do roku 1985 (naposledy OPS Mělník ).
Přestalo mé však bavit plnění bezduchých
příkazů plá-
n o v a n é h o
h o s p o d á ř -
ství, které
byly převáž-
ně nesmysl-
né a byrokra-
tické. Podni-
k a t e I s k ý
duch byl ve
mne odjakži-
va zakódo-
ván. Proto
jsem založil
právě v roce
1985 v Mratí-
ně drobnou

provozovnu při MNV. V ní se záhy soustře-
dila veškerá užitečná a potřebná řemesla.
Vyvíjely se i další přidružené aktivity. Ve
velmi krátké době jsme měli několik stovek
zaměstnanců. Přesto jsem až do poslední
chvíle lpěl na tom, abych pracoval manuál-
ně spolu s řemeslníky, a úřadování jsem se
věnoval po večerech. Když se to už nedalo
zvládnout, musel jsem se věnovat pouze
řízení. Drobné provozovny byly snad jedi-
nou součástí "socialistického hospodář-
ství", která nebyla svázána plánováním
a díky tomu jsme dosáhli hned dvojího pozi-
tivního výsledku. Jednak jsme byli schopni
zabezpečit řemeslné práce pro ty, kdo je
potřebovali, a to bez melouchaření, a jed-
nak jsme, díky výdělkům, velmi výrazně
zlepšili kvalitu mratínského života vybudo-
váním komunikací a dalších veřejně pro-
spěšných projektů. Pokud se týká politiky,
nikdy mne nedonutili k členství v KSČ, pře-
stože tlaky byly značné, a to ze zcela prin-
cipielních důvodů, které z mého curiculum
vitae jistě pochopíte. Protože zájem o věci
veřejné mne vždy oslovoval, stejně jako
podnikavost, pracoval jsem tam, kde jsem
mohl pomoci lidem. Jednalo se o poslane-
cký mandát v MNV Mratín - člen stavební
komise. Jak by také ne, když v naší drobné
provozovně byly všechny stavební profese.

Změna režimu znamenala samozřejmě
okamžitý vstup do politiky. Do sametové
revoluce se vrhla prakticky celá naše mra-
tínská provozovna. Pořádali jsme autobu-
sové zájezdy na pražské demonstrace. Na
strojích pro lisování tvarovek plastových
rozvodů jsme vyráběli známé plastikové
odznaky - placky se sluníčkem a s OF
a rozdávali je na akcích.. Dosud vzpomí-
nám, jak jsem ji připínal Václavu Havlovi,
Tomášovi Baťovi a Martě Kubišové. Kromě
toho jsem pořádal veřejné vysvětlující schů-
ze pod hesly "Co jsme a co chceme"
a "Nejsme jako oni", které se konaly v cel-
kem asi padesáti obcích Středočeského
kraje.

Přímo politicky jsem nejprve působil v OF
Praha - východ. Když se politická scéna
začala z všeobjímajícího OF profilovat,
krátce jsem se účastnil zakládání ČSSD.
Odlišnost názorů pak vyústila v práci na
oddělení ODS od OF, kdy jsem tuto stranu
spoluzakládal.

Zároveň jsem již v roce 1990 koupil od obce
Mratín provozovnu, kterou jsem sám vybu-
doval. Věřte mi, že se rozhodně nejednalo
o nějaký švindl dohodnutý systémem já na
bráchu, brácha na mě. Obec rozhodně
neprodělala..
Z politiky jsem odešel zase proto, že jsem si
musel vybrat mezi tím, že zkrachuji v pod-
nikání a zůstanu politikem, nebo budu roz-
víjet podnik a přinesu tak jiné hodnoty, ale
zanechám politiky, která mne však už
někdy znechucovala. Vybral jsem si budo-
vání podniku, které mi tehdy připadalo
smysluplnější.
Určitý čas jsem také fungoval ve společ-
nosti FANDA, která, poněkud překotně a ne
mojí vinou za skutečně nehorázné úvěry,
a zejména úroky, zprivatizovala několik
objektů na Praze 9. Stalo se to, co se stát
muselo. Nerentabilní koupě předlužila
objekty a jediné, co jsem mohl udělat byl
převod objektu a úvěrů na firmu SYP.

Po minulosti přichází
současnost

Už na sklonku mého působení v Mratíně
pod MNV mne zaujaly plastové vodní roz-
vody, které byly v západní cizině běžně
používány, ale k nám jaksi ještě nedospěly.

Přes překážky kladené plánovači jsem zaji-
stil dodávky plastů, výrobu forem a začali
jsme sami vyrábět to, co bylo nedostupné.
Toho se vlastně držím doposud a věnuji se
výrobě těchto rozvodů, kterými zásobuji jak
tuzemsko, tak i zahraniční trh, kam směřuje
zhruba čtyřicet procent naší produkce.
Naše firmy, z nichž základní je FV Plast
Satalice, dosahují stamilionových obratů.

Co mám rád?

Lidi, zvířata, umění a sport. Nechci se moc
rozepisovat, ale pro vše jmenované se sna-
žím něco udělat i prakticky a podporovat
tam, kde je potřeba. Ať už se jedná o pod-
poru zdravotnictví - dětské onkológie,
léčebny duševně chorých, zvířat - výcvik
slepeckých psů, podporu opuštěných zví-
řat, divadla, hudby, filmu, fotbalových klubů
- v Mratíně a nově i TJ Pragis FV Plast
Satalice, fotbalového klubu Sparta Praha -

ženy, squas-
hového tur-
naje s mezi-
n á r o d n í
účastí, moto-
r i s t i c k é h o
sportu apod.
Založil jsem
o b č a n s k é
s d r u ž e n í
Forum Vlcto-
ria, do které-
ho půjde
každý měsíc
můj senátor-
ský plat a ty-
to finanční

prostředky budu dávat potřebným spoluob-
čanům mého volebního obvodu č. 24.

Proč chci
kandidovat?

Odpovědět mohu velmi lapidárně. Podnik
jsem už stabilizoval natolik, že se mohu
věnovat věcem, se kterými nejsem spokojen.
Není mi jedno, že občané jsou každý den
vystavováni neúměrným tlakům přebujelé
byrokracie a odíráni ze všech stran těmi.
kteří zneužívají svůj monopol.
Není mi lhostejné, že Senát nefunguje jako
"pojistka demokracie", ale spíše jako odkla-
diště politických stran. Do kandidatury vstu-
puji se základní myšlenkou: Senát není tra-
fika, ale místo pro tvrdou a nezištnou práci.
Motto zní možná trochu kostrbatě, ale pra-
mení z mého hlubokého přesvědčení.
Není mi ani jedno, s čím se Vy ve volebním
obvodu potýkáte. Podle předběžného prů-
zkumu jsou to dopravní problémy, ekologie.
zdravotnictví, možnost vyžití, zejména spor-
tovního, a v neposlední řadě i problémy
spolužití mezi občany. Všem těmto věcem
se chci věnovat.

Zdraví a hodně štěstí přeje
František Vondráček

INZERCE



Hornopočernický zpravodaj 6/2002 50.ROČNÍK

ir%in"r nn 4

spol. s r.o. www.deltacz.cz
Náchodská 801/15

Praha 9 - Horní Počernice
tel.: 02/8192 1140,42

fax: 02/8192 1113

Monitory:
15" (1024x768) ... 3.590,-
17" (1280x1024) ... 4.590,-
19" (1600x1200) ... 7.790,-

SLEVA 5%
S tímto inzerátem

sleva 5%
na monitory

a kniha z edice
„ Jak na počítač"

ZDARMA.

ADM Duron Í.QGHz
DDRAM 128 MB/PC266,

KT333, VGA 32MB
GeForce 2MX200, FDD,

HDD 40GB/5400ot.,CD-ROM 52x,
audio AC97, MidiTower,
repro, klávesnice PS/2,
myš s kolečkem PS/2

11.790,-

Služby pre> Vás;
konfigurace na přání zákazníka,

servis, přestavby jakékoliv VT,
prodej i na splátky

(CCB, ČS, Leasing ČS),
možná 0% akontace,
krátké dodací lhůty,
množstevní slevy,

prodej literatury
od Computer Press

Ceny jsou bez DPH 22%

1O.-23.7.2OO2
CHVALSKÄTVRZ
OD 15"'DO 19"H

VÝS
TAVA
FOTO G RAFl ľ
PAVLA VÁGNERA.
V5TUP ZDARMA

Cambridge Co.
Velkoobchod: zabezpečovací a kamerové systémy
Dodávky a montáže slaboproudých systémů

Zabezpečovací a požární signalizace
Kamerový dohled CCTV, monitoring na PC
VIDEO telefony, dorozumívací zařízení
Počítačové sítě, telefony a PC sestavy
Televizní antény, satelity, STA

Záruční a pozáruční servis 24 HODIN
Provozovna: Kramolná 31, Praha 9 - H. Počernice

tel: 02/8192 6766-8; 0777 242212
Otevírací doba: Po - Pá: 8 - 17 hod.

©© XIMIÍ) WA ÍXDLMI umí i
I když školní rok sotva skončil, chceme vám připomenout,

že zápis do všech našich kurzů na ten příští proběhne
v Kulturním centru Domeček ve Votuzske ulici ve dnech

2 . - 1 2 . září (vždy po - čt) v době od 15.00 do 19.00 hodin.

V naší nabídce naidete kurzv:
- jazykové (angličtina, němčina) - převážně pro dospělé,

několik stupňů znalosti jazyka
- výtvarné (praktické kreslení, výtvarná výchova, keramika) -

pro děti, mládež i dospělé
- pohybové (tanec, hry) - pouze pro děti a mládež

Podrobnou nabídku najdete v příštím čísle HPZ. Věříme, že si
vyberete pro sebe i své děti ten pravý kurz a budete s výukou
i s cenami spokojeni. Zatím přejeme krásné prázdniny plné
pohody a těšíme se na setkání s vámi v září 2002.

AUTODOPAAVA
- NONSTOP-

•ODVOZ KONTGN6RV

•SUTĚ. ODPRD, PÍSMV

•flVIR, URZ, TRTRR
•ZEMNÍ PRŔC6 UNC 060,

MILAN PCTRUŽÁHK
Novozámocká 520

190 12 Praho 9

Tel.: 02/8193 14 19 Mobil: 0603/242 142 fax:02/81 93 15 12

SMUTEČNÍ SLUŽBY ČERVENKA
rodinná firma

p volejte zdarma
I 0800/17 28 32

nonstop

Praha 9, Náchodská 754/94
tel.: 81 92 07 89, 81 91 25 91

Praha 10, Ruská 152
( proti Vinohradské nemocnici )

tel.: 72 73 24 38



Hornopočernický zpravodaj 7,8/2002 50.ROČNÍK strana 3

POVEDU JEDNODUCHÉ
i podvojné účetnictví, DPH, mzdy,

daň. přiznání, jednání na FÚ,
PSSZ a zdrav, pojišťovnách.

Možná i zpětná rekonstrukce.
Tel.: 0603/393029, 81925953.

AUTOŠKOLA TRIUMF
6.600,-Kč - cena výcviku je včetně

zkoušek v H.P. Přijímáme i převody
žáků z jiných autoškol.

Tel.: 81920134, 0603/418 333.
VÁŠ ŘIDIČÁK - NÁŠ CÍL

AUTOBAZAR MC AUTO - výkup,
prodej i na splátky již od 20%,

pouze 3% provize, odhady,
konzultace atd

SMLUVNÍ CENY!
Tel.: 81926463, 0608/703210.
Praha 9 H.P. Náchodská 488.

KM SERVIS - Zprostředkování
půjčování peněžních hotovostí

(pro zájemce, kteří jsou v zaměstn.
poměru). Info: 0605/276045.

KOSMETICKÉ SLUŽBY
čištění pleti, masáže, vizáž, depilace
nohou, podpaží, klínu (různé motivy).
Tel.: 0723/568965.

Rámování, paspartování, žaluzie,
renovace dveří. Tel.:81921594 - večer,
0728/966952.

Hledám pána na údržbu okrasné
zahrady, cca 200m2 v HP.
Dobrý výdělek.
Tel.: 81920079 od 10- 16 hod.

Pohlídám vaše dítě (8 hod. denně).
Tel.: 0604/588979.

FZŠ Chodovická 2250
přijme od září 2002

učitele M, F, Př a Ov.
Informace na tel.: 81922171,

fax: 8192 1141.

Sportovní hospoda
přijme servírku.

Info na tel.: 0603/946189

KC DOMEČEK
Votuzski 321

přijme od září 2002
LEKTORKU ANGLIČTINY

Info na tel.: 81920339
nebo mob. 0728/060800.

Kdo přenechá nájemní smlouvu na
byt v H.P. Zaplatím odstupné,

případně dlužné nájemné.
Tel.: 84824255, mobil: 0604/994343.

Koupím RD nebo stav. parcelu v H.P.
Platím hotově.
Tel.: 0777/858097, 0777/858089.

Koupím menší RD popř. byt v HP.
Platba hotově. Tel.: 0602/236885.

Koupím domek na Náchodské ul.
Cenu respektuji.
Tel.: 0777/858089, 0602/673215.

Hledám učitele AJ
Tel.. 0608/033288

GLOZARgfiBffiř
.„ profesionálni gluífty v oblasti vypečeim teefmiky

3 Tvsflsa lak&kwÉhe software
Dalal*:ovó f »ne aplikace VLPIIW ansiv.;

Ľ Intemelevi länäšeňtagi a sartaly

••' Servis a prodej výpočetní lécliliiky
*' Prodej B ľďizba soliwäít
a Pfrtsj 8 KFvis tartmara

Op'ávafiremivciistaiTC serv-n a SÍS
: NäVfhy fě§ěRÍ

3 Internet
: ' Reiiětfggg Ěl§m§ngt/yiH jmen

z žgfgvMiiéni a správa WWW a eMsil sirvera
« Vyhlrtavarií inhmart ä sdfttä SitaSaži

*-' Ékslgní s pr§ž§ľitfi§§
B Kensullsěnj éinnesli

í Ostatní §luí6y

v.-,T^^ ™

Microsoft

Microsoft

E E E 3 C L S

B" i§ilsany
K Klatevy
i MläSa Hsiesläv

4 +126 (M K7Í4I

ta) e8fflput§f«i98»§em

H MvMrAMMOm

Oznamujeme zřízení nové prodejny stavebního materiálu
K & K STAVBY CENTRUM s.r.o.

Nabízíme
• Sádrokarton RIGIPS •

• Sádrovláknité desky F! ÍRMACELL, včetně podlahových •
• Zvuková a tepelná izolace • Vyrovnávací podsyp •

• Minerální kazetové podhledy •
• Montáž sádrokartonových konstrukcí • Autodoprava*

Provozní doba: Po - Pá 7.00 - 15.30

Náchodská ul., areál Čertousy
vjezd z ulice U Županských
(proti firmě IVECO)
193 00 Praha 9 - Horní Počernice

Zaváděcí sleva 5%
www.kk-stavby.cz

Tel./fax: 02-819 21 681
0603 847 911

Společnost EKIS spol. s r.o. dlouhodobě pronajme
samostatný, plně zařízený objekt s kancelářskými
prostorami (130 m2), dobrým sociálním zázemím
a zasedací místností, v atraktivní čtvrti v Praze 9 -
Horních Počernicích. Budova má vlastní telefonní
ústřednu a pět samostatných telefonních linek.
Objekt se nachází v uzavřené lokalitě vilové čtvrti
s dobrou dopravní dostupností. K budově patří též
parkoviště a tenisový kurt, s možností používání.
Možnost pronájmu ihned. Cena dohodou. Podrob-
nější informace na telefonu 02/81040611 nebo
e-mailem ekis.vezicka@pha.inecnet.cz.



II.FOTBALOVÁ LIGA
NA XAVEROVĚ - DOHRÁNO

O dvě příčky níže než v uplynulém
a doposud nejúspěšnějším roce, skončila
pro hornopočernické fotbalisty sezóna
2001-2002.

Jarní finiš těžko doháněl bodové manko
z podzimu, kdy na chvalské fotbalové tvrzi
vyhrával kdekdo, a body se přivážely para-
doxně z venku.

V dílčí tabulce jarní části soutěže bojoval
Xaverov dokonce o první příčku s postupu-
jícím Zlínem, který jako jediný dokázal na
hornopočernické půdě po infarktovém
zápase zvítězit 3:2.
Naopak na hřišti favorizovaných Českých
Budějovic tým Xaverova výhrou 4:1 „způso-
bil" výměnu trenéra.

Atak je letošní 6. místo v konečné tabul-
ce společně s loňským 4. tím nejlepším,
čím se může xaverovská fotbalová historie
pochlubit.

FAMÓZNÍ FOTBAL

Pro ty, kteří pamatují překvapivé záchra-
nářské výsledky z dob pana Rakušana,
marný boj s fotbalovými rozhodčími v podo-
bě jejich výplaty drobnými mincemi
v dobách pana Tománka, stávku hráčů
v časech mažoretek a Terexu, ale i neús-
pěšný souboj městské části Horní Počerni-
ce s neúprosnou fotbalovou diplomacií,
končící sestupem do nižších fotbalových
soutěží, je to možná nuda, ale pro xaverov-
ské srdcaře je to výsledek dobré práce tre-
nérského tandemu Juraje Šimurky a Bohu-
še Vígera a realizačního týmu v čele s Voj-
těchem Tomim a Miroslavem Držmíškem.

Obrovské poděkování patří těm, kteří se
na tomto úspěchu podíleli přímo na zele-
ném trávníku a oblékali druholigový dres
SC Xaverov Horní Počernice. Jeden z nich,
útočník Pavel Putík, přestoupil do prvoligo-
vé Olomouce a my mu ze srdce přejeme
úspěšné pokračování jeho fotbalové kariéry.

Desítky z řad hornopočemických občanů

se na tomto úspěchu podílely v podobě
účasti na pořadatelské službě a na výchově
nové fotbalové generace v mládežnických
družstvech. I jim patří poděkování.

Samozřejmě, jarní výsledky mužstva při-
táhly i zájem Vás, fotbalových fanoušků.
Nezbývá než věřit, že rekordní návštěva
1873 diváků na zápase s Plzní bude v dal-
ším ročníku překonána.

V příští fotbalové sezóně, kdy se Xaverov
stane nejdéle hrajícím klubem této soutěže,
se podle slov generálního ředitele Vojtěcha
Tomiho dočká zásadní rekonstrukce exteri-
ér tribun a přilehlých prostor xaverovského
stadionu. V již zrekonstruovaných interié-
rech se cítila spokojeně i Nadace fotbalo-
vých internacionálu, která si pro benefiční
utkání výběru české fotbalové ligy a legio-
nářů vybrala právě Horní Počernice.

Nezbývá než si přát, aby se nový ročník
II. fotbalové ligy stal pro Xaverov ještě
úspěšnějším! KRM

POHÁR VÍTĚZŮM,
TEDY NEJLEPŠÍM

ČI NEJLEPŠÍM, TEDY VÍTĚZŮM
- prostě klukům z Xaverova!

Jak taky jinak?!
To jim patří!

V restauraci U BOBRA proběhla
po exhibičním utkání dne 19. května 2002

parádní party a v období Medarda
pracovní schůzka

s panem Jindňchem Trpišovským.
šéftrenérem. a jeho asistentem.

panem Petrem Ješetou.
Pan Trpišovský se zdržel, neboť paradoxně
příliš spěchal, až si vysloužil pokutu (jistě by
do toho s chutí kop'), byl totiž stopnut poli-
cií a za rychlou jízdu řádně „zkasírován".
Rozhovor tedy zahájil pan Ješeta.

Jak často trénujete?
Kromě čtvrtka každý pracovní den. Někdy
dojde k přesunu vzhledem k termínu zápasů.
Proč?
Předzápasový trénink je ideální den pře-
dem.
V čem se liší od běžného tréninku?
Jedná se o přípravu na konkrétního soupe-
ře, řeší se technicko-taktické záležitosti.
Takže takové oddělování zrna od plev.
Jak kluci zápasy prožívají? Co psychologic-
ká příprava? Co období puberty?
S pubertou jsme smířeni, každý jsme jí
přece prošel. Spíš nás trápí úrazy, kompli-
kace s dojížděním, kombinace sportovních
a školních či studijních povinností. Hledáme
vždy kompromis.

Máme tu kluky „srdcaře", ty se kompletně
na hřišti vodevzdaj'. Pro tyje každá prohra
malou tragédií, zatímco někteří se musejí
do hry nutit, ale zase jsou třeba herně tvoři-
ví v útoku, jiní zase bezvadně provozují
destrukci v obranném pásmu.

Podívejme, takže i destrukce může byt
pozitivní, tvořivá...
A co ..srdeční" záležitosti v podobě prvních
lásek?
Děvčata, no to je samostatná kapitola! To
kluci řeší sami a s přehledem! Když jsme na
soustředění, garantuji vám, že kdyby tam
byla na okrese jediná holka, tak ji kluci
najdou!
Neschází jim pak ta energie na hřišti?
To se nebojte. Fyzičku mají skvělou! Vždyť
oni dorazí soupeře svojí vytrvalostí, impul-
zivní hrou až do konce zápasu. V tom je
jejich největší síla a výhoda!

Realizační tým rozhovoru pro HPZ dopl-
nil pan Jindřich Trpišovský.

Proč ie xaverovský fotbal tak úspěšný?
Vyplatilo se investovat do přestavby celého
areálu. Bez podnikavosti majitelů by tech-
nické zázemí neodpovídalo základním pod-
mínkám provozu.
O tom už isme psali v rozhovoru s ředitelem
SC Xaverov, panem Držmíškem v HPZ
4/2001. Takže k vaši osobní odpovědnosti,
zainteresovanosti.
Působím tu třetím rokem. Celou tu dobu
probíhala radikální přestavba. V závislosti
na zlepšení tréninkových podmínek se nám
podařilo dostat dorost z Pražské soutěže do
Národní, která už spadá pod Českomorav-
ský fotbalový svaz. Splnili jsme licenční
podmínky, a díky tomu bychom se měli
dostat do grantového programu. Zároveň
tak dorost „vytáhl" mladší kategorie.
Běžný občan Horních Počernic možná při-
vitá konkrétní rozpis jednotlivých kategorií.
Prosím stručně, jasně . přehledně.
Asi máte pravdu. Začněme od těch nej-
mladších.

„MINI" - mladší a starší přípravka. Tady se
kluci učí základům fotbalu bez stresů,
sestupů a postupů. Jsou to malí fotbalisti a
hrají jen" na půlku hřiště.

A pak následují MAXI kategorie?
Vy tomu říkejte jak chcete, ale my tomu
říkáme první soutěž na velkém hřišti, takže
odborně MLADŠÍ ŽÁCI - PŘÍPRAVKA.
Poté následují MLADŠÍ ŽÁCI 89-90,
STARŠÍ ŽÁCI 87-88, MLADŠÍ DOROST
85-86 a elitní kategorie STARŠÍ DOROST
83-84.
V těchto ..MAXI" kategoriích už Vaši svěřen-
ci hrají na hřišti normálních rozměrů opra-
vdové soutěže s postupy, sestupy a pády.
Co bude s nimi, až dorostu odrostou?
Až osmdesáttrojky „zestárnou", půjdou do
mužů.
Pojďme k těm zmiňovaným grantům. Jak se
k nim lze dostat?
Tady jsou důležité tři subjekty - ČMFS, fot-
balový klub, konkrétně tedy SC Xaverov
a pak škola, v našem případě Fakultní
základní škola Chodovická. Musím pochvá-
lit pana ředitele Mgr. Pavla Wilda. Nebylo
totiž těžké navázat se školou pod jeho
vedením spolupráci. Oni už určitý program
měli rozběhnutý a nebylo tedy těžké nasko-
čit do rozjetého vlaku.
Co jste tedy společně rozjeli?
Projekt na rozvoj sportovních aktivit dětí
nad rámec školního rozvrhu. A tak jsem se
osobně zúčastnil talentových zkoušek do
sportovních tříd ve zmiňované škole, kde se
v pátých třídách provádí nábor dětí do
výběrové sportovní šesté třídy. Letos se jich
přihlásilo přes padesát a náročnými testy
jich prošla polovina.
Co jste testoval Vy?

Obratnost, jakým fotbalovým dojmem adept
působí, míru jeho talentu, jeho pohybové
a fotbalové předpoklady.
Jaká povinnost Vám z takové spolupráce
plyne kromě účasti na „talentovkách"?
Od září musím dvakrát týdně zajistit trénin-
ky. Dětem se rozšíří výuka o 5 hodin týdně.
Bude to náročné pro obě strany. Ale už se
moc těším.
Jak jsem pochopila, kromě funkce šéftrené-



ra iste přímo zodpovědný za kategorii star-
šího dorostu. Když uvážím vítězství v pohá-
ru Pražského fotbalového svazu a postup
do Národní soutěže, musíte být maximálně

S dorostem se nám opravdu zadařilo, ale u
ostatních kategorií máme rezervy.
Například?.
Kategorii starších žáků a mladších žáků je
nutno dostat ze stávajících I. tříd do Praž-

ského přeboru, aby byla návaznost na
dorostenecké kategorie, aby výkonostní
skok nebyl tak citelný.
Hodně úspěchů a prima léto.

RadSad

m 'ŕSH m m m m 'PSi *S$ m
V „řádném" červnovém vydání HPZ jsme

jistě nejen fotbalové fanoušky potěšili
poslední stránkou věnovanou „Utkání roku"
na stadiónu SC Xaverov. Barevné fotografie
hvězd české kopané světové úrovně na
xaverovském trávníku Vám snad přiblížily
radostně rozvernou atmosféru tohoto zápa-
su, který strhl nejen přítomné diváky, ale
doslova i ukazatel skóre! Ten se totiž „zava-
řil" za stavu 9:9, a to si pořadatelé operativ-
ně poradili a po osmičkách spěšně obrátili
šestky vzhůru nohama. Než k tomuto rekor-
du došlo, zeptala jsem se před utkáním
přímo na zelené ploše našich fotbalových
reprezentantů:

Chilské
legendy
Andrej Kvaš
ňák
a Josef
Kadraba

1) Byl jste už někdy v Počernicích?
2) Ohromilo vás něco, překvapilo?
3) Kdvž se řekne XAVEROV, vybaví se

Vám nejdříve fotbal nebo kuřata?
4) Dělalo vám potíže přijet sem?
5) A co diváci, ie jich dost? A účast, věkové

složeni publika?
***

Koller:
1) Tak byl, já jsem vlastně tady kousek

v Šestajovicích bydlel. Jsem tady projíž-
děl pořád, takže to tady dobře znám.

2) Tak pořád je to tu krásný.
3) Asi ty kuřata, ale teďka
Xaverov hraje dobře,

tak i ten fotbal.
4) Rád jsem přijel.
5) Tak dobrý, rodinná
atmosféra, líbí se
mi tu.
Šmicer
1) Myslím, že už jsem

tady hrál, jednou.
2) Moc pěkný stadiónek, mě pře-
kvapily ty kabiny, máte skvělý
kabiny, to mě překvapilo.

Takže nemáte pocit, že jste šel pod svoji
„světovou" úroveň?

To určitě ne, ty kabiny, to hřiště je vážně
pěkný.

3) Tak nějak to oboje dohromady, těma
kuřatama, tím jste byli známí, že jo. Ale
vlastně ted' hlavně ten fotbal, ty hráče
máte skvělý. Daří se jim.

4) Viz odpověď 2).
5) Já myslím, že to je supr, že to je dobrý.

RadSad

Starší dorost Xaverova
s pohárem Pražského fotbalového svazu

Radek Bejbl
toho času hrající
ve francouzském
klubu



Foto: RadSad

Pepito TETE A TETE Vilmy Cibulkové s keramikou
(nejen pro bonsai) aneb místo cibuláku paní Cibulková
obdivuje keramiku paní Kuřátkové a pana Kliky

Legendární motorky před Legendou.
Heleme se, svezeme se!

Jasná volba - do září dáme škole vale!

Je namazáno, natankováno a vymalováno

Vstříc prázdninám s plnou nádrží, bez prázdných
pneumatik a zbytečných slov. Šťastnou cestu!

Foto: HenLu


